
This weekly newspaper was mailed on 
Tuesday, March l, 2011 PM 40012376 R09408 

T H E LJGHTS O F HOMELAND 

Nr. 9 (3180) 2011 MARCH-KOVAS l • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina $1 

v 

Sv. Kazimiero dienai 
Kasmet vienaip ar kitaip - uždariau ar plačiau - švenčia

me ir minime Šv. Kazimiero dieną, pagerbdami tą taurų is
torinį Karalaitį, lietuvių tautos, o ypač jaunimo globėją. 

M ETINIAI to Šventojo globą primenantys pasikar
tojimai, atrodo, turėtų mumyse stiprinti ir didesnį 
dėkingumą už kasdien gaunamas dieviškąsias ma

lones ir dovanas, kad gyvename, dirbame, galime būti nau
dingi savo šeimai, bendruomenei, tautai. Prisiminti ir pa
garbinti Globėją nejaučiant iš to viso jokio dvasinio peno -
tai tik paauksuoti rėmai, pati paprasčiausia išorė, kuriai 
niekas kitas nerūpi, o tik - kaip kas atrodo. Šitoji svarba šių 
dienų gyyenime yra taip įsibrovusi į sąmonę, kad regis be
lieka ir Šv. Kazimiero dieną švenčiant, atsistoti prieš Glo
bėją ir klausti: kaip aš atrodau? Ir vis pabrėžiant, kad šv. 
Kazimieras yra mūsų globėjas. Tokia tiesa verta ne tik žino
jimo, net pasididžiavimo, bet ir išgyvenimo. O tai svarbiau
sia. Todėl globotiniams kazimierinių proga reikėtų pasisa
kyti, kaip jie jaučia tą Šventojo globą, ką jie daro, kad tai 
būtų matoma ir atpažįstama, ko reikėtų, kad tarp Globėjo 
ir globotinių ryšiai laikytųsi? Gera proga apie tai pasvarsty
ti organizacijų būreliuose, pasisakyti spaudoje, pasitikrinti, 
kur iš tikrųjų esame su kilniais savo šūkiais ir gerais norais? 
Gal ir neįprastas kvietimas ar raginimas pamąstyti, stabtelti 
bėgant ir bėgant. Gal kai kas pamąstymuose įžiūri per dide
lę rimtį, gal ir liūdesį, užsidarymą, kai kiekviena diena jau
nam žmogui atveria džiaugsmus ir pasitikėjimą savimi, kas 
dažniausiai išreiškiamas žodžiais - viskas gerai. Bet tai tik 
neapsižiūrėjimas, kad gali būti dar geriau, jei darysi verty
bių atranką. Šventasis Kazimieras galėjo rinktis labai daug 
kelių; jis pasirinko vieną - patį tiesiausią. 

v IANDIEN gana plačiai kalbama apie daiktų pasaulį, 

S vartotojų kultūrą. Materialinės gėrybės ir jų daugini
mo technika taip yra ištobulėjusi, kad užtenka tik myg

tukus spaudinėti, ir viskas atsiveria prieš akis. Ir ne tik atsi
veria, bet beveik viskuo, ką matai, gali naudotis, gali įsigyti 
kone visus poreikius ir polinkius patenkinančių dalykų. 
Prieš akis su kiekviena nauja karta auga milžiniškas pasirin
kimas tai vartotojų kultūrai puoselėti, ir, rodos, artinasi lai
kas, kad robotai ir kiti mechanizmai dirbs vietoj žmonių. 
Tik dar sunku įsivaizduoti, ką tada veiks žmogus, tokį pato
gų pasaulį sukūręs, kas tame pasaulyje bus pati didžiausioji 
vertybė? Ar viskuo pertekęs nepasijus staiga, kad nieko ne
beturi, nes viskas išsibaigė, ką galėjo susemti per neilgą sa
vo gyvenimą? Ar nepasijus tada stovįs prie tamsios bedug
nės, kuri nieko kito nereiškia, kaip tik išnykimą? Yra pag
rindo teigti, kad šitokie žmonės nesukurs šviesesnės ateities 
savo kraštui, nesutvirtins valstybės pamatų. Istorija aiškiai 
byloja, koks likimas ištiko Lietuvos-Lenkijos Respubliką, 
kurioje laisve pagrįstas neribotas savanaudiškumas, visa 
stabdanti "veto" teisė, moralinis nuosmukis, apdangstytas 
puošmenimis, per ilgą laiką tapo priimtina ir nebeatšaukia
ma gyvensena, privedusia prie katastrofos. Laikai keičiasi, 
bet žmonės su savo prigimtiniais įgeidžiais ir siekiais vis tie 
patys. Ne kitus, o save drausminantis žmogus šiandien var
gu ar besuprantamas? Šventojo Karalaičio asketo pavyzdys 
kai kada jau pristatomas kaip ypatinga retenybė, gal net 
keistenybė, kuri gal ir verta pagarbos, bet nebesanti rodyklė. 
O vis dėlto turėtų būti, kai milijonams žmonių šiandien vis
ko per mažai, kai savimeilė daužo langus, skleidžia mela
gystes, drasko šeimas ir priiminėja įstatymus negerovėms 
teisinti. Šv. Kazimiero dieną švenčiant ar nevertėtų pagal
voti, kad galėtų ir turėtų būti kitaip. ČS 
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Siame numeryje 
Melais durstoma istorija -1,3 psl. 

"Dainuoju Lietuvą ... " - 4 psl. 
Paminklas "Žinia" - 5 psl. 

Kur legendos virsdavo tikrove, o tikrovė.„ (Tęsinys) - 8 psl. 
In memoriam a.a. Zenonui Rekašiui - 9 psl. 

Puotos atgarsiai Kalgaryje - 13 psl. 

Tautodaile reiškiama lietuvių Tėvynės meilė. Viršuj k. Vilniaus herbas-koplyčia (Viktoras 
Liaukos); apačioj - Rūpintojėlis (Vadakojis, ntr. M. Pranevičiaus); šone - Koplytėlė gamtoje 
(autorius nežinomas) 

Melais durstoma istorija 
Dr. POVILAS JAKUČIONIS 

Šia tema vėl rašyti paskatino Lietuvos ru
sų laikraštyje Litovsky kurjer pasirodęs straips
nis "Kada pasibaigs paskutinis karas?" 
Straipsnio autorius Rafaelis Muksinovas - so
ciologijos daktaras, dirbęs Mokslų akademijo
je, dėstęs Vilniaus aukštosiose ir mokytojavęs 
vidurinėse mokyklose, buvęs Lietuvos socialis
tų partijos valdybos narys ir jos Vilniaus orga
nizacijos pirmininkas (2000 m. duomenys). 

Laikraštyje R. Muksinovas sielojasi dėl 
Lietuvos istorijos vadovėliuose pateikiamos 
tikros, kokia ji buvo, o ne tos, kuri buvo para
šyta Sovietų Sąjungos laikais, Antrojo pasauli
nio karo istorijos. Jis susirūpinęs, kad ne tik 
Lietuvos, bet ir kitų Europos šalių vadovė
liuose sulyginamos nacistų ir Stalino diktatū
ros. {Ačiū Dievui, pagaliau, atsidus sąžiningas 
Lietuvos pilietis). Tui esą todėl, kad dabarti
nėje pasaulinėje politikoje vyrauja radikalios 
dešiniosios tendencijos. Dėl to esą menkina
mos SSRS tautų sudėtos milžiniškos aukos 

gelbstint europinę civilizaciją nuo "rudojo ma
ro". Esą Europos sąjungos pokomunistinėms ša
lims pats Rusijos egzistavimas yra nuolatinis 
nervinimo šaltinis, nes šių šalių valdžios žadėję 
"gyvenimą kaip Švedijoje", bet savo šalis pa
vertę "pasigailėtina Europos provincija". (Su
prask, kad Rusija klesti). "Jos reabilituoja fa
šistinius režimus, heroizuoj a nacistus ir jų pa
galbininkus". (Ir tai ne kartą jau esame girdė
ję). Nors autorius skundžiasi, kad "dabartinia
me pasaulyje stiprėja istorijos revizionizmo, 
selektyvaus požiūro į istoriją tendencijos, reiš
kiasi ideologizuoti traktavimai ir melagingos 
išvados", bet pats savo straipsnyje būtent taip 
ir daro. Šie jo apibūdinimai adresuojami vi
soms pakomunistinėms Europos šalims. 

Toliau autorius grįžta prie Lietuvos istori
jos vadovėlių vidurinėms mokykloms. Gaila, 
kad R. Muksinovas nemini jokio konkretaus 
vadovėlio ir puslapio, kur būtų galima rasti jo 
skelbiamas citatas. 

Nukelta į 3-čią psl. 
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~~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Kunigų mazeJa Euro

poje ir Šiaurės Amerikoje, 
tačiau viso pasaulio mastu 
per pastarąjį dešimtmetį ku
nigų skaičius padidėjo 5,500. 
Bendras pozityvus balansas 
pasiektas visų pirma dėl pas
tovios kunigų skaičiaus augi
mo tendencijos Pietų Ame
rikoje, Afrikoje ir Azijoje. 
Tuo tarpu Europoje ir Siau
rės Amerikoje kunigai sens
ta ir miršta, o naujų įšventi
nama vis mažiau. Siuos duo
menis pateikia Šv. Sosto 
dienraštis l'Osservatore Ro
mano, pristatydamas greit 
pasirodysiantį kas 10 metų 
leidžiamą naują Bažnyčios 
statistinį žinyną -Annuar
ium statisticum Ecclesiae 
2009. Užbaigiant 1999 metus 
visame pasaulyje buvo 409,-
009 kunigai - 265,012 die
cezinių kunigų ir 139,997 
kunigai vienuoliai. Prieš me
tus bendras kunigų skaičius 
siekė 410,593 - diecezinių 
kunigų buvo 275,542, kunigų 
vienuolių - 135,051. 

Pal. Jonui Pauliui 11 
skirtas internetinis puslapis 
veikia dviem kalbomis, italų 
ir anglų, tačiau netrukus ža
da žinias apie būsimą beatifi
kaciją skelbti taip pat vokiš
kai, lenkiškai ir ispaniškai. 
Pagrindinis dėmesys skirtas 
praktiškiems patarimams mal
dininkams, atvyksiantiems į 
Romą dalyvauti Jono Pau
liaus 11, kuris buvo Romos 
vyskupas 26 metus, beatifi
kacijoje 2011 m. gegužės 1 d. 
Internetinį puslapį jpiibea
tus.org administruoja mal
dininkų kelionių agentūra 
"Opera Romana Pelleg
rinaggi", kuri yra oficialus 
beatifikacijos apeigų organi
zatorius Romoje. 

Kasmetinis Amerikos 
kontinento vyskupų konfe
rencijų pirmininkų susitiki
mas vyko vasario 7-9 d.d. 
Baltimorėje, JAV. Jame daly
vavo JAV bei Kanados vys-

kupų konferencijų delegaci
jos ir Pietų Amerikos vys
kupų konferencijos dele
gacija. Tema "Bendrystė ir 
komunikacija" buvo dalija
masi nuomonėmis, kaip per
duoti moderniame pasaulyje 
Evangelijos žinią ir Katalikų 
Bažnyčios, sudarytos iš tikin
čiųjų, susibūrusių Jėzuje 
Kristuje, įvaizdį. Amerikos 
kontinento vyskupų susitiki
mai prasidėjo 1967 m. 

Popiežius Benediktas 
XVI vadovaus trijų palaimin
tųjų kanonizavimo apeigoms 
Romoje, šių metų spalio 23 
d. Pal. vysk. Gvidas Marija 
Conforti, pal. kun. Aloyzas 
Guanella ir pal. vienuolė Bo
nifacija Rodriguez bus pa
skelbti šventaisiais. Visi trys 
palaimintieji gyveno XIX ir 
XX š. ir buvo naujų krikš
čioniškų bendruomenių stei
gėjai. Vysk. Gvidas Marija 
Conforti (1865-1931) buvo 
misijinės šv. Pranciškaus 
Ksavero kuni$ų kongregaci
jos steigėjas. Siaurės Italijoje 
netoli Parmos gimęs palai
mintasis buvo Ravenos, o vė
liau Parmos ganytojas. Vysk. 
Conforti palaimintuoju pa
skelbė pop. Jonas Paulius 11 
1996 m. Kun. Aloyzas Gua
nella (1842-1915) įsteigė dvi 
ligonių globos kongregacijas, 
Kunigų Meilės tarnų ir Ma
rijos Apvaizdos dukterų. Iš 
šiaurės Italijos kilęs pa
laimintasis buvo saleziečių 
steigėjo šv. Jono Bosko bičiu
lis, su juo steigė fiziniams ir 
dvasiniams ligoniams skirtus 
Dievo apvaizdos namus. 
Kun. Guanella palaimintuo
ju paskelbė pop. Paulius VI 
1964 m. Ses. Bonifacija Rod
riguez de Castro (1837-1905) 
įsteigė šv. Juozapo tarnaičių 
kongregaciją. Iš Salamankos, 
vakarų Ispanijos, kilusią 

vienuolę palaimintąja pa
skelbė pop. Jonas Paulius 11 
2003 m. 

Lietuvos 
valstybingumo 

pagrindas -
dvasiškai stipri 

v • se1ma 
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS RALYS 

Šeima yra būtinas nepamainomas gėris vi
sai visuomenei. Ji turi būti visuomenės teisiš
kai pripažįstama, saugoma ir skatinama. Šei
ma - tai unikali socialinė institucija, suside
danti iš šeimos narių - drauge gyvenančių tė
vų ir vaikų, kartais ir kitų giminaičių, pagrįsta 
santuoka arba kraujo ryšiais. Nariai tvarko 
bendrą ūkį, o tarpusavio santykius grindžia 
dorovine atsakomybe bei savitarpio suprati
mu ir pagarba, meile. Tai dieviško ir amžino 
palikimo laidas, amžina meilė. Sociologiniu
filosofiniu požiūriu, - šeima tai asmenų sąjun
ga, kurios pa&rindas yra santuoka, giminystė, 
įvaikinimas. Seima - visų jos narių bendras 
gyvenimas, vieningi interesai, rūpinimasis vie
nų kitais bei noru tęsti šeimų bendravimo tra
dicijas. Kitaip sakytume - tvirtinti savo valsty
bės 9vasines sienas, dorą ir gražų gyvenimą. 

Seima - tai svarbiausioji vaikų ugdymo 
institucija, svarbiausia dvasinė ir kultūrinė ap
linka, kurioje vykdoma vaikų auklėjimo - mo
komoji švietėjiška veikla. Tai kartu vyksta ir 
valstybtngumo, nuosavybės stiprinimas per 
šeimą. Seimoje pateikiamos ir puoselėjamos 
tėvams ir yaikams brangiausios žmogiškosios 
vertybės. Seimai būdinga savita gyvenimo or
ganizacija, papročiai bei tradicijos. Mūsų vi
suomenėje, valstybėje, kai santuoka kuriama 
laisva valia, šeimoje visų pirma siekiama ten
kinti pačius esmingiausius poreikius: meilės, 
fizinio ir psichologinio saugumo, savęs verti
nimo, saviraiškos bei auklėjimo pagrindus. 

Užsienio šalių šeimos turi skirtingų 
auklėjimo, valstybingumo epizodų 

Anglijoje šeima yra tarsi išsivadavimas iš 
kasdieninių rūpesčių ir spaudimo iš šalies. As
meninis gyvenimas yra atitvertas nuo išorinio. 
Šeimos aplinka santūri, lyg savigynos priemo
nė nuo per didelio familiarumo. 

Japonų šeimoje labai vertinamas išsiauk
lėjimas. Santuoka yra ne asmeninis, o šeimos 
reikalas. ~oters ryšiai su vaiku yra be galo 
glaudūs. Seimos itin daug dėmesio skiria 
bendravimo kultūrai. 

JAV šeimoje motinos kultas yra vienas 
pagrindinių šeimos bruožų. Amerikiečių šei
mos gyvenimas yra įvairialypis, su ryškiomis 
puritoniškomis tradicijomis. Čia daugiausia 
skyrybų negu kitose šalyse (tūkstančiui gyven
tojų - 4.8). Būdingiausi amerikiečių šeimos 
tipai: Pirminė šeima: jai daugiausia priskiriama 
tradicinė (oficialiai vyro išlaikoma) šeima, ku
rioje abu sutuoktiniai dirba. Tokiam tipui pri
skiriamos šeimos, turinčios vaikų, bevaikės 
šeimos bei santuoka neįteisintos šeimos. Ne
pastovi šeima: ji yra trijų rūšių. Pirmoji - anks
tyva santuoka. Svarbi šios šeimų rūšies ypatybė 
ta, kad vyras dar negali išlaikyti šeimos. Ant
roji - vidutinės materialinės gerovės šeimos, 
kuriose minimaliai atliekami 

Skulpt. V. Vaškio medalio projektas Šv. Kazi
miero 500 metų gimimo sukakčiai paminėti 

pagarba. Paprastose darbininkų šeimose 
jaučiamas didesnis pakantumas vaikų elgesiui. 
Labiau išsilavinusiose šeimose keliami 
griežtesni reikalavimai. Tėvų nuomonė vai
kams yra įstatymas. 

Švedijoje lytinių santykių .eradžia nebūti
nai reiškia santuokos pradžią. Svedijoje šeima 
turi palyginti menką vaidmenį visuomenės gy
venime. Daugelio moterų požiūriu, ji tapo be
reikšmiu gyvenimo reiškiniu, kuris varžo žmo
gaus laisvę. 

Vokietija priklauso šalims, turinčioms ilga
metes šeimos tradicijas. Vokiečių šeimose tė
vų ir vaikų santykiai dažniausia klostosi palan
kiai, vieni kitus step.giasi suprasti, neparodyti 
blogos nuotaikos. Seimos santykiai paprastai 
būna geri. 

XX-XI š. šeimose vyksta esminiai struktū
ros pokyčiai. Keičiasi šeimos narių vaidmenys, 
santykiai tarp šeimos narių tampa mažiau ar
timi, nes vaikai dažniausiai gyvena atskirai ir 
retai randa laiko aplankyti tėvus. Šeimos insti
tucija labai pasikeitė, vyksta perėjimas prie 
naujo šeimos modelio: vėlyvos santuokos, ko
habilitacija, didėja nesantuokinių vaikų skai
čius, vis daugiau populiarėja mažvaikės šeimos; 
nemaža jaunų šeimų, neturėdamos tinkamų są
lygų gyventi, iš anksto nusprendžia turėti vieną 
arba du vaikus. Lietuvos šeima įgyja bruožų, 
būdingų išsivysčiusioms Vakarų šalims, kaip 
matome pasaulio šalių pavyzdžiuose. 

Mūsų Lietuvos valstybės požiūris į šeimą 
išdėstytas Lietuvos respublikos Konstitucijoje. 
Ypač svarbus jos teiginys, kad šeima yra vi
suomenės ir valstybės pagrindas. Tuo pabrė
žiama ir šeimos reikšmė, ir tikėjimas šeima, 
dvasinis pastovumas ir visų mūsų rūpestis ja. 
Visa, kas geriausia sukurta žmonijos, ko ji pa
siekusi, yra subrandinta ir išpuoselėta šeimos 
tradicijose. Tik šeimos dėka sukuriama ir iš
saugoma tautos tapatybė, jos kultūros verty
bės ir tradicijos. Visuomenė ir valstybė yra to
kia, kokia yra dvasinė šeima, jos paveikslas. 
Kitaip tariant, šeima - tai miniatiūrinė visuo
menė, nuo kurios darnumo priklauso visos vi
suomenės saugumas, valstybingumas, dora ir 
santykiai tarp žmonių. 

Turime melsti, dėkoti ir prašyti Dievą pa
laimos mūsų šeimoms, jaunimui, kad visada 
būtų tvirta lietuviška šeima, o per ją ir Lietuvos 
valstybė. 

šeimos darbai, ir nėra reikalo 
gyventi kartu. Trečioji - tai 
sutrikdytos veiklos šeima (ne
ištikimybė, girtavimas, bedar
bystė ir pan.). Teisinė šeima: ji 
laikosi ramstoma įstatymų. 
Dažniausiai suvokiama kaip 
atskirų juridinių asmenų 
bendrija. Porinė šeima: tokios 
šeimos, kai gyvena tėvas ir sū
nus, motina ir duktė, dvi sese
rys, motina ir duktė, du tos 
pačios lyties asmenys ir pan. 

PERKATE? 

Prancūzų pagrindiniai šei
mos bruožai yra padorumas ir 

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympaUco.ca 

sutton group
assurance realty inc., 
Brokerage* 
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Viršuje (ntr. J. Ruzgio): Lietuvos seimo pirmi
ninkė l. Degutienė Vasario 16 d. lankėsi Menai
čių kaime ir padėjo gėlių prie paminklo Lietuvos 
partizanams ir Lietuvos Laisvės kovų sąjūdžio 
tarybos Vasario 16-osios Deklaracijai atminti. 
Seimo vadovė susitiko su Julija Mikniūte-Petrė
niene, kurios sodybos slėptuvėje įvyko istorinis 
Laisvės sąjūdžio vadovų susitikimas, pasirašytas 
istorinis dokumentas; apačioje kairėje (ntr. Dž. 
Barysaitės): Vasario 16-osios proga Lietuvoje, 
Vilniuje, lankėsi Lenkijos prezidentas Bronislaw 
Komorowski. Kartu su Lietuvos prezidente D. 
Grybauskaite jis dalyvavo Baltijos valstybių vė
liavos pakėlimo iškilmėse S. Daukanto aikštėje. 
Susitikime aptartos Lenkijos ir Lietuvos ekono
minio ir kultūrinio bendradarbiavimo kryptys 
ateičiai. Abiejų valstybių vadovai pažadėjo globo
ti renginius, skirtus dviem iškilioms Lenkijos ir 
Lietuvos kultūrai svarbioms asmenybėms - rašy
tojui Nobelio premijos laureat~.i Cz. Milosz ir 
dailininkui kompozitoriui M.K. Ciurlioniui. Len
kijos prezidentas pakvietė Lietuvos prezidentę D. 
Grybauskaitę dalyvauti Vidurio Europos valstybių 
vadovų susitikime, kuris įvyks Lenkijoje gegužės 
mėnesį Inf. ir ntrs. iš LR seimo tinklalapio 

Melais durstoma istorija 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Švietimo ir mokslo minis
terijos specialistai sako, jog 
tokių citatų jie vadovėliuose 
nėra radę ... Tai gal tos citatos 
visai ne citatos, o autoriaus 
fantazijos? Antrojo pasauli
nio karo istorijos aprašyme 
R. Muksinovas išskiria 9 pag
rindines idėjas ir faktus: "l. 
Karas tapo neišvengiamu po 
1939 m. rugpjūčio 23 d. Ne
puolimo sutarties tarp Vokie
tijos ir SSRS pasirašymo". 
Rodos, tai tiesa. Bet ne, auto
rius nesutinka. Kodėl nepami
nėtas 1938 m. Miuncheno 
suokalbis? (Ar tikrai nepami
nėtas?). "2. 1941 m. birželio 
23 d. prasidėjo karas tarp Vo
kietijos ir SSRS. Lietuvos gy
ventojams jis reiškė pirmosios 
sovietinės okupacijos pabaigą 
ir suteikė naujų vilčių". Pasa
kyta žodis žodin, kaip A. Pa
leckio kalboje. Kuris nuo ku
rio nurašė? Ar abu rašė tuos 
pačius žodžius diktuojant "už
sakovui"? Autoriui tas sakinys 
atrodė toks baisus, kad jis net 
nuo komentaro susilaikė. Bet 
juk tai buvo nepriklausomy
bės atkūrimo viltys. "3. Jau 
antrą karo dieną prasidėjo 
birželio sukilimas ... Tai buvo 
sukilimas prieš atsitraukiančią 
Raudonąją armiją". Jei iš tik
ro taip parašyta, tai - klaida. 
Sukilimas buvo prieš sovieti-

nę okupacinę valdžią ir jos 
represines struktūras. Su rau
donarmiečiais sukilėliai susi
grumdavo tik gindamiesi ar 
neleisdami terorizuoti civilių 
gyventojų. 

Kita vertus, jei autoriaus 
tėvų šeima tikrai buvo iš Kry
mo ištremta į Kazachstaną, 
tai vargu ar jie labai džiaugėsi 
Krymo išvadavimu iš vokie
čių? Visų kitų punktų paeiliui 
neverta minėti, nes juose vien 
senų sovietinės propagandos 
štampų apie Lietuvos išvada
vimą, Vilniaus ir Klaipėdos 
sugrąžinimą, didžiulius sovie
tinės armijos nuostolius, karių 
didvyriškumą ir t.t. pakartoji
mai. Bjauriausias melas yra 
tada, kai į jį primaišoma tiesos 
trupinių. Bet porą iš tų "idėjų 
ir faktų" dar reiktų paminėti: 
"5. Pagrindinė kaltė dėl Ho
lokausto Lietuvoje ir Europo
je krenta nacistinei Vokieti
jai". Teisybė, bet autorius ne
patenkintas. Kodėl Lietuvoje 
nužudyta tiek daug žydų? Ir 
leidžia suprasti, kad lietuviai 
vos ne masiškai patys vieni 
žudė žydus. A. Paleckis pana
šiai tvirtina tą patį. Tuo tarpu 
gyvi tų metų liudininkai tvir
tai žino, jog lietuviai nuo pat 
pirmųjų Holokausto dienų 
griežtai smerkė nekaltų civilių 
žydų žudikus ir vadino juos 
žmogžudžiais. Ir su jais ne
bendravo. "9. Sovietų Sąjunga 

apsigynė patriotizmo, nacių 
teroro, didelės sovietų propa
gandos, žiaurumo (buvo už
drausta pasiduoti priešui gy
viems, taip vadinamai "užtva
ros būriai" šaudė į savus, ban
džiusius trauktis iš apkasų), 
Vakarų pagalbos dėka". R. 
Muksinovas vėl prieštarauja: 
"Ne apsigynė, bet nugalėjo". 
Ir piktinasi: "Niekam neduota 
teisė menkinti didį sovietų 
liaudies žygdarbį, temdyti jos 
armijos vyriškumą ir ištvermę, 
mindyti nacionalinį pasidi
džiavimą ir atmintį. Mums šis 
karas ir Pergalė jame šventi!" 
Gink Dieve, niekas ir nemano 
kėsintis į pagarbą kariavu
siems ar žuvusiųjų atminimą. 
Autorius čia norėjo dar kartą 
sušukti pokario propagandos 
šūkius, tuo norėdamas pade
monstruoti ištikimybę savo 
partijos revanšistinei ideologi
jai. R. Muksinovas kukliai nu
tyli, kas darėsi po to "Euro
pos išvadavimo". Išvadavo, 
bet pamiršo išeiti, o tai jau 
nauja okupacija. Pavergė ir 
nustatė savo diktatūrą, ne 
švelnesnę už nacių. Visą po
komunistinių šalių raidą su
stabdė 50 metų. Draudė laisvą 
žodį, grūdo į kalėjimus ir trė
mė. Šito R. Muksinovas "ne
prisimena", nors daug ką matė 
jau savo akimis. Tai irgi jo pa
ties minėta "selektyvi trak
tuotė", arba tiesiog melas. TSŽ 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Lankėsi ES vadovas 
Vilniuje viešintis Euro

pos sąjungos (ES) Vadovų 
tarybos (EVT) pirmininkas 
Hermanas van Rompuy sa
kė, kad euras yra stabili va
liuta ir pabrėžė, jog Bend
rijai reikalingos griežtos fi
nansinės drausmės taisyklės. 
Po susitikimo su Lietuvos 
prezidente Dalia Grybaus
kaite jis teigė, kad su Lie
tuva, kaip ir visomis kitomis 
ne euro zonos šalimis, bus 
konsultuojamasi dėl ES na
rių finansų politikos koordi
navimo. Pasak svečio, eko
nomikos augimas visoje 
Bendrijoje yra didesnis negu 
tikėtasi ir 2010-2011 m. vėl 
yra teigiamas, o taip pat ir 
Lietuvoje. 

D. Grybauskaitė pra
nešė, jog ateinančiais metais 
EVT toliau bus diskutuo
jami Lietuvai svarbūs ener
getikos klausimai ir Bend
rijos finansinės politikos 
koordinavimas. Su svečiu 
aptartas pasiruošimas naujai 
finansinei perspektyvai, ku
rios pirmojo pasiūlymo iš 
Europos komisijos tikimasi 
jau šią vasarą. 

H. Van Rompuy taip gi 
tvirtino, jog neraminančių 
poslinkių rytinėje Europos 
dalyje nereikėtų išleisti iš 
akiračio. Bus tęsiamas akty
vus Gudijos pilietinės visuo
menės palaikymas, toliau 
bus plėtojama Rytų partne
rystės politika. Aktyvus Lie
tuvos įsitraukimas į šį darbą 
yra labai vertinamas, sakė 
ES prezidentas. 

Prezidento vizitas 
Vasario 10-11 d.d. vals

tybiniu vizitu Lietuvoje lan
kėsi Latvijos prezidentas 
Valdis Zatleras. Thi pirmasis 
Latvijos vadovo valstybinis 
vizitas po 10 metų. Po dvi
šalio susitikimo Lietuvos ir 
Latvijos valstybių vadovai 
dalyvavo Vilniaus prekybos, 
pramonės ir amatų rūmų su
rengtame verslo forume. 
Latvijos prezidentas taip pat 
susitiko su Lietuvos vyriau
sybės ir seimo vadovais, pa
gerbė žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę - Sausio 13-osios aukų 
atminimą. 

V. Zatleras lankėsi ir 
Klaipėdoje, kur susitiko su 
universiteto studentais ir 
dėstytojais, verslininkais, 
miestiečiais, latvių bendruo
mene. 

Tarptautinė konferencija 
Lietuvos prezidentūroje 

vasario 23 d. vyko tarptau
tinė konferencija "Lietuvos 
ir Šiaurės šalių bendradar
biavimas: nuolatinio moky
mosi patirtis ir bendros ver
tybės", kurioje politikos, 
mokslo ir švietimo, verslo 
bei kultūros atstovai iš Lie
tuvos ir Šiaurės šalių dali
nosi bendradarbiavimo pa
tirtimi. Atidarymo žodyje 
Lietuvos prezidentė Dalia 

Grybauskaitė tvirtino, jog 
svarbiausias Šiaurės ir Bal
tijos šalių bendradarbiavimo 
principas yra solidarumas, Ji 
pabrėžė, kad prieš 20 metų 
Lietuvai atsikovojus laisvę, 
pirmoji atstoyYbė, įkurta Vil
niuje, buvo Siaurės ministe
rių tarybos biuras. 

Šiemet sukanka 20 me
tų, kai buvo atkurti Lietuvos 
diplomatiniai santykiai su 
Islandija, Danija, Norvegija, 
Suomija ir Švedija. Ji minė
jo, kad Baltijos šalys sėkmin
gai dalyvauja Šiaurės minis
terių tarybos švietimo ir 
mokslo kokybei gerinti bei 
naujovėms diegti skirtose 
programose "N ordplus". 
Taipgi sėkmingos yra bend
ros viešojo administravimo, 
kultūros ir verslo judėjimo 
programos. Ko!lferenciją 
taip pat sveikino Siaurės mi
nisterių tarybos generalinis 
sekretorius Halldor As
grimsson ir Lietuvos užsie
nio reikalų ministeris Aud
ronius Ažubalis. 

Registravosi partijos 
Iki vasario 24 d. savo 

sąrašų Teisingumo ministeri
jai nepateikė 13 iš 40 Lietu
voje registruotų partijų. Tei
singumo ministerija pra
nešė, kad nepadariusios to 
iki kovo l d. partijos bus 
įspėtos, kad gali būti likvi
duotos kaip nevykdančios 
veiklos. 23 partijoms, daly
vaujančioms savivaldybių ta
rybų rinkimuose, sąrašų pa
teikti nereikia, nes jos šią 
prievolę atliko prieš rinki
mus. Pernai įsigalioję Poli
tinių partijų įstatymo pa
keitimai įpareigojo partijas 
kasmet ne vėliau kaip iki ko
vo l d. pateikti savo narių 
sąrašus. Teisingumo ministe
rija patikrins, ar partijų na
rių sąrašai atitinka įstatymo 
reikalavimus, t.y. ar sąrašuo
se nurodyta ne mažiau nei 
1000 pilnamečių veiksnių 
asmenų. Lietuvoje yra ofi
cialiai registruotų partijų, 
kurios pastaraisiais metais 
nerodo jokių gyvybės ženk
lų, pavyzdžiui, ataskaitų dėl 
finansavimo Vyriausiajai 
rinkimų komisijai neteikia 
Lietuvos gyvenimo logikos, 
Respublikonų, Lietuvos pro
tėvių atgimimo partijos ir kt. 

Savivaldybių rinkimai 
Patikrinusi, ar kandida

tai į savivaldybių tarybas 
atitinka reikalavimus, Vy
riausioji rinkimų komisijai 
(VRK) iš sąrašų išbraukus 
658 žmones, kurie buvo per 
jauni, neturį 20 m., nuslėpu
sius teistumą arba nenurodę 
adresų. Vasario 27 d. dėl sa
vivaldybių tarybų narių man
datų Lietuvoje varžėsi 16,408 
kandidatai, 23 partijų suda
ryti 571 kandidatų sąrašai, iš 
jų - 12 koalicinių, 505 sava
rankiškai išsikėlę. Iš viso bu
vo renkami 1526 savivaldy
bių tarybų nariai. RSJ 
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''Dainuoju Lietuvą ... '' - in memoriam 
a.a. Justinui Marcinkevičiui 

SIGINA KATKAUSKArTI!: 

Vasario 16 dieną, kai Lietuva, kel
dama vėliavas rengėsi švęsti 93-iąsias 
nepriklausomybės metines, šaŲ juodu 
paukščiu apskrido žinia - mirė poetas 
Justinas Marcinkevičius. Ir visa lietu
va nuščiuvo. Lyg ir buvo nujausta, kad 
taip gali atsitikti, nes pikta negandos 
paukštė jau buvo palytėjusi jį vienu 
spamu, bet žinia buvo skaudi. Just. 
Marcinkevičius po labai sunkaus na
mie patirto sužeidimo gydėsi ligoni
nėje, iš kurios jis į namus negtjf.o. Po
etą liūdnai ir oriai palaidojo Lietuva, 
užklodama jį Lietuvos vėliava, kapą 
baltomis gėlėmis ir apgaubdama jo 
vardą visuotine meile ir pagarba. Tą 
žvarbią vasario 19-osios dieną Lietu
voje buvo nejauku. Geriausiai tą nuo
taiką nusakė poetas, valsfybinės pre
mijos laureatas Marcelijus Martinai
tis: Toks .simbolinis ilėjimas - viena iš 
didžiausių pastandų metų netekčių. 
Sunku ir suvokti, bus didelė tuštuma 
kultūroje, Uteratūroje. Jis būdavo atra
ma - net nebūtinai turėjo kalbėti, ~ 
kažkur dalyvauti, bet linodavai, kad 
yra Just. Marcinkevilius, kad yra jauku
mas, atsparo. 

Poetas, dramaturgas, prozininkas, 
vertėjas, Lietuvos mokslų akademijos 
tikrasis naiys, daugelio literatūrinių 
premijų laureatas Just. Marcinkevi
čius gimė 1930 m. kovo 10 d. Važat
ldemyje, Prienų rajone. Moblų pra
džia-Alksniakiemio pradžios mokyk
loje. Nuo pat maf.ens jam patiko lietu
vių kalba, domėjosi poetų gyvenimais. 
Mokėsi Prienų "Žtburio" g.imnazijoje. 
Just. Mucinkevičius 1954 m.baigė 
studijas Vilniaus universiteto istorijos 
ir filologijos fakultete; lrutj laiką dirbo 
redakcijose, buvo Lietuvos rašytojų 
sąjungos valdybos sekretorius, vėliau 
-pirmininko pavaduotojas. 

Pirmasis eilėraščių rinkinys Pro
lau iodiio (1955} ii karto sulaukė ir 
literatūros kritikų, ir skaitytojų gero 
ivertinimo. Poema Kraujas ir pelenai 
(1960), Duonq raikančios rankos 
(1963}, Donelaitil (1964), Palinimo 
mMis (1978), Biik ir palaimink (1980), 
Vienintelė žemė (1984), Ul gyvus ;,. mi
TUSius (1988) atskleidė vis naujas Just. 
Marcinkevičiaus talento puses, jautrų 
poeto žvilgsni i žmogų ir kasdienybę. 
Poezijos rinkiniai Liepsnojantis krū
mas (1968}. Gyvenimo lvelnus prisi
glaudimai/ (1978} parodė, kad i lietu
vių literatūrą atėjo ilskirtinio talento 
poetas, patraukli asmenybė. Ir Lietu
vos, ir kitų b.lių teatruose apie porą 
dešimtmečių buvo vaidinama visa dra
minė trilogija arba jos dalys Mindau
gas (1968}, Maivydas (1977), Katedra 
(1971). kelioms kartoms žadinusi susi
domėjimą tautos istorija ir kultūra. 
Kai Poetas Katedn>je, Mažvydo lūpo
mis mokydamas skiemeniuoti žodį 

Lie-tu-va, rašė • ".„~irdim klausykit! 
Kai tanit litq žodį. tai ant lūpų l Pajurite 
medaus ir kraujo skonį Į Ilginit volun
"prieš lietų šaukiant Į Užuosit šieno ir 
liepynų kvapq, l &gėsit baugų debesio 

Poetas Justinas Man:inbriBus 
(1930.W.10 - 2011.11.16) 

Ntr. Dl. Barylaitė1 

ldėli Į per lauką bėgant„." vargu, ar 
nujautė, kad nepraėjus dviems de
šimtmečiams, Sąjūdžio mitinguose, 
Baltijos kelyje skambės daug daug 
kartų ~tu-va! .• 

Kūrybos iemė - Lietuva 
Just. Marcinkevičius, išleidęs dau

giau nei trisdešimt poezijos knygų, at
stovavo rašytojų kartai, .iškilusiai pra
ėjusio šimtmečio šeštojo dešimtmečio 
viduryje. Tai ne itin gausiai literatų 
grupei, kuri suprato ir savo kūryboje 
gynė iškilusias grėsmes tautos kultū
rai, jprastinei kaimo gyvenimo sanldo
dai, pagrindinėms vertybėms, kurios 
išlaikė gyvą tautos savimonę. Jiems 
nebuvo lengva išsakyti savo požiūrį, 
tekdavo atiduoti neišvengiamą duoklę 
sovietiniam Molochui (slavų mitologi
joje naikinimo, griovimo ir prievar
tos dievas). Ir tie privalomi kūriniai, 
kuriuos dabar mėgsta priminti ideolo
ginį grynumą saugantys kritikai ar po
puliarumu lenktyniaujantys poetai, 
nesumažina jų kūrybos vertės ir įta
kos, nes skaitytojai moka atsirinkti -
kas parašyta nuoiirdžiai, kas tik duok
lė sovietinei biurokratijai 

Pagrindinė poeto kūrybos tema 
visada buvo Lietuva, jos istorija ir da
bartis, gamta ir kultūra, žmogus tėvy
nėje ir pasaulyje, kaimas ir jo žmonių 
likimai. Savo temų ratą yra apibūdi
nęs pats poetas: "Mano kūrybos žemė 
- lietuva". Eilėraščiuose ir poemose, 
publicistikoje apmąstomos etinės ver
tybės - laimė, pareiga, kančia, baimė, 
ištikimybė, dora, gerumas, šeimos 
ryšiai. 

Literatūrai svarbūs ir Just. Mar
cinkevičiaus vertimai, tarp kurių - A 

Mickevičiaus, A Puškino, S. Jesenino 
kūriniai, suomių tautos epas Kalevala. 
Už ši vertimą poetas apdovanotas 
Estijos valstybiniu apdovanojimu -
Baltosios žvaigždės medaliu. Lietuvių 
poeto knygos išleistos rusų, vokiečių, 
italų, estų, vengrų, prancūzų, norvegų, 
anglų, annėnų, gruzinų, mongolų kal
bomis. Eilėraščių tekstais sukurta apie 
200 dainų. Just. Marcinkevičius 1981 
m. išleido poetinės publicistikos knygą 
Dienora.fčiai be t:latų, 1994 m - straips
ni'Ų ir pokalbių rinktinę 7Wcančio.f upės 
vienybė. Poetas taip pat yra parašęs ne 
vieną knygą vaikams, ypač populia
rios Grybų Iamu, Voro vutuvės. 

Justinas Marcinkevičius - neabe
jotinai stipriausias lyrikoje, kai išsako 
savo asmeninių jausmll ir minties gel
mes, meilę, skausmą ar kitokią nuotai
kų kaitą. Jo eilėraščiai kaip mažos po
etinės miniatiūros, palytėtos elegiško 
susimąstymo ar graudulio. Nebaigta 
mintis ar nutylėjllo.as eilėraštyje svar
bu kaip ir žodžiai. Tu. neužpildyta žo
džiais erdvė palieka vietos jausmui ... 
Poetas mėgsta kreipinius, kartais tarsi 
kalbasi su skaitytoju, kartais su savi
mi, aplinka, tėviškės medžiu. žodynas 
paprastas, kaip rudeninė žemė, kurios 
purviname arime jis matė ir grožį, ir 
prasmę. Metaforos vaizdingos ir tal
pios ( •.. "eina ir eina per mūsų 1Ugiu.v l 
per mūsų kalbą"). Neretas eilėraštis 
savo ritmo melodija primena liaudies 
dainą, prašosi dainuojamas. Kompo
zi.toriai nemažai jo eilėraščių pavertė 
dainomis, kurios skamba visur, kur 
susiburia lietuviai. 

Justinas Marcinkevičius savo gy
venimu ir kūryba priklausė tai Lietu
vos inteligentijos kartai, kuri buvo gi
musi ir augo dar nepriklausomos Li.~ 
tuvos metais, bet kiiiybą tęsė jau kitu 
laiku - okupuotoje Lietuvoje. Užko
duotų simbolių kalba, kartais atviriau, 
kartais literatūrinių personažų lūpo
mis ar gamtos vaizdu jie mums, gimu
siems jau pokario dešimtmečiais, 
atvėrė brutaliai naikinamos tautos 
istorijos atminą, mokė ja didžiuotis ir 
saugoti, kai reikia - ir ginti veiksmu. 

Poetas SŲidyje -
Dina alriJtolll akim 

Neatsitiktinai kuklus, nemėgęs 
viešumos ir didelių sambūrių poetas 
tapo politiku tada, kai Lietuvos atei
čiai šito labiausiai reikėjo, kai žodžius 
apie meilę Tėvynei teko pagristi veiks
mu. VJSi prisimena 1988 birželio 3 d. 
Vilniaus Mokslų akademijos salėje 
gamtosaugininkų surengtą su mobli
ninkais pokaŲ>i apie lietuvos gamtos 
išsaugojimą. ŠiŠ nekaltas ir Gorbačio
vo "perestroikoje" leistinas temos ap
tarimas nuvedė toli, daug toliau nei 
tikėjosi patys rengėjai. Buvo aišku: 
reikalingas sambūris, kuris vestų Lie
tuvos žmones ginti Lietuvos žemę ne 

•••••••••• 

tik nuo tušos, bet ir atstatytų prigimti
nrr teisę i laisvę, kalbą. Vieną iš piimų
jų paklausė JusL Marcinkeviči'Ų, ar jis 
sutink.a būti Sąjūdžio iniciatyvinės 
grupės nariu. Sutinku - paprastai at
sakė poetas, jį pasekė ir kiti. Tuip gimė 
Lietuvos atgimimo Sąjūdis. Poezijos 
rašymas buvo atidėtas į šalį, nes lietu
vos žmonėms reikėjo poeto žodžio -
padrąsinančio, sutailntnčio ir paskati
nančio. Kas girdėjo, niekada neužmiri 
Just. Marcinkevičiaus kalbos Diena 
atriltom akim Sąjūdžio l suvažiavime 
ar laidojant 1991 m. sausio 13-ąją žu
vusiuosius. Beje, poetas į amžinojo 
poilsio vietą buvo .išlydėtas iš tos pa
čios Mokslų akademijos salės, kurioje 
gimė Lietuvos antrosios nepriklauso
mybės vizija, per tautos Sąjūdį tapusi 
tikrove. 

Vėliau nesutapus poeto ir kai ku
rių politikų požiūriui apie Lietuvos vi
suomenės ateitį, Just. Marcinkevičius 
pasitraukė nuo aktyvios politikos, bet 
nebijojo išsakyti savo nuomonės. Jis 
iki gyvenimo pabaigos išgyveno dėl 
visuomenės susiskaldymo, nepakantu
mo k:u.rseytno, perdėto turto troškimo; 
dar labiau - dėl grėsmių Lietuvos kul
tūrai ir kalbai. 1lli liudija ir poeto pa
sisakymas 2010 m. lapkričio 23 d Li.~ 
tuvos moblų akademijos salėje po
kalbyje apie valstybės ir piliečio santy
kį. 1lli buvo, ko gero, vienas iš paskuti
niųjų jo viešųjų pasirodymų. Savo neil
goje kalboje su sarkazmu jvertino da
bartinės Lietuvos valdžios ir eilinio 
piliečio santykį, įvardijo grėsmes lietu
vių kalbai, kultūrai ir eilinio žmogaus 
orumui. Pasisakymo pabaigoje Poetas 
išvardijo tris būtinus veiksmus, kurių 
reikia imtis nedelsiant, kad būtų iš
saugota Lietuvos kultūra ir istorija, 
kaip būtinas pamatas laisvei ir nepri
klausomybei. 1hi griūvančio Gedimi
no kalno sutvirtinimas, K. Donelaičio 
tėviškės Tulm.inkiemyje globa, išsau
goti lietuvių kalbą ir kultūrą. Dabar i 
šiuos priesakus galime žiūrėti kaip i jo 
testamentą Lietuvos politikams, vy
riausybei ir mums visiems. Įvykdytas 
jo prašymas būtų geriausias pamink
las mylimam Poetui 

Atsisveikindami !R1 Poetu, visi kal
bėtojai pabrėžė: kiekvienas laikota!pis 
Lietuvos istorijoje mums dovanojo po 
asmenybę - tautos dvasios vadą. Pra
eityje Lietuvos istorijos bėgsme to
kiais buvo M. Mažvydas, S. Daukan
tas, K. Donelaitis, V. Kudirka, Mairo
nis. Neabejodami šalia jų galime rašyti 
ir Justiną Marcinkevičių. "Svarbiau
sias jo vaidmuo - kiilyba, naujųjų lai
kų reikšmė - ir kaip Sąjūdžio žmo
gaus, mitingų kalbėtojo, vedlio. Ypa
tinga jo žmogaus kaip asmenybės, vi
suomenės .žmogaus ir kūrybos žmo
gaus dermė", -taip Poeto paliktą pėd
saką įvertino lietuvių literatūros tyri
nėtoja, rašytoja, profesorė Viktorija 
Daujo~Pakerienė. 

JUSTINAS MARCINKEVIČIUS - eilėraščiai iš įvairių rinkinių 

Dainuoju Lietuvą 
Dainuoju Lietuvą kaip džiau&Jmq 
Raugusį il pelenų, 
kaip savo rūpesti didliau.riq, 
kuriuo ~ vie.fkeliu einu 

Laukų ir pievų f,a/ias lilkas 
nuo dutų slenlalio lig dangaus. 
Protingos krosnies kvapas liltas -
vi&ai kaip artimo bnogaus. 

AJsit:la71k man, atsiverk man 
Vua lirdim - 9'g šaltiniu, 
l.eisk paliūrėt į litą versmę 
gyvos kalbos gyvų žmonių! 

Dar viskas &JIVO, viskas rėkia 
Kapai&, muziejau, žaizdomis. 
Imu i ranką duonos riekę 
ir taip kalbuosi su jumis. 
Kalbu.os per vandmj, per duo114 

per orą, ugnj, per medžius. 
GiTdžiu il visko, kas man duota, 
Jus - kaip lietuvilkus iodiius. 

Du eiUraščiai 
l 
Pakėliau raibą gegutės plunkmq -
bedynas užkukavo. 
Pakėliau pilką vieversio plunksną -
arimas užgiedojo. 

O kai pakėliau vaJgŲ layželj -
Lietuva at1tiduso. 

2 
alara Di.evo aky 
Lietuva ką tu veiki 
nieko tav~s nepralau 
tik nenutildama lauk 
volunge šauk ąžuole 
akmeniu kelio gale 
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Paminklas ''Zinia'' - atsakas 
į pranašiškas įžvalgas 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Tik.ėjimo reikšmę ir galią 
skelbia Bažnyčia, liudija ir 
mokslininkai bei ilgaamžė 
žmonijos patirtis. Amžių pa
tirtis liudija, kad ne visas pra
našystes nuneša blaivus vėjas, 
daugelis pranašysčių išsipildo. 
Tudėl tikėjimas kai kuriomis 
pranašystėmis turi pagrindą. 
Kita vertus, pats tikėjimas į 
pranašystę veda į jos išsipildy
mą, nes per tikėjimu užprog
ramuotą pasąmonę ir skatina
mas pranašystės išsipildymas. 
Jei tauta, grupė ar atskiri as
menys turi kilnius siekius, juos 
puoselėja, dėl jų kovoja ir gi
liai tiki į jų išsipildymą, tie 
siekiai ateityje dažnai tampa 
realiu pavidalu. 

Žinomos ir pranašystėms 
prilygstančios mistinės įžval
gos, kurios, kai būna liudiji
mais patvirtintos, laikui bė
gant, pasirodo esą pranašiš
kais ženklais. Thkių pranašiš
kų ženklų būta mūsų laikais. 
Skaitytojui iš žiniasklaidos yra 
žinomos mūsų diplomato Os
karo Milašiaus pranašystė, iš
sakyta diplomatui Petrui Kli
mui. Sykį pastebėjęs, kad dip
lomatas Petras Klimas šypsosi 
ir jo pranašystėmis neti.lci., O. 
Milašius perspėjo: 

Paminklas "Žinia" 

- Tumsta, per daug neabe
jok. Mano žodžių prasmę gi
liau ir tinkamiau suprasi, kai 
pereisi dešimtis kalėjimų. 

- Būrimais, pranašystėmis 
nelabai tikiu, - atkirto P. Kli
mas. - Bet už ką man tektų 
tokia bausmė? 

- Sužinosi vėliau. 
Ši pranašystė išsipildė su 

kaupu: P. Klimas karo ir poka
rio metais perėjo vokiečių ir 
sovietų lagerių pragarą. 

pasauly?" - paklausė neseniai 
mane vienas intelektualas. 
"Keturi-penki milijonai", -
atsakiau. "Hm ... Jie nieko ne
galės padaryti, per maža ... " 
Atsakiau jam iškilmingai: 
"Tuip, keli milijonai lietuvių, 
žinoma, nieko negali pakeisti 
pasauly, palyginus su šimtais 
milijonų kitų tautų, tačiau 
pasaulį gali pakeisti vienas 
lietuvis". Galbūt nepatikėjo 
jis, tačiau aš tikiu, nes šiais vi
suotinio subiznėjimo laikais, 
kada perkamos ir parduoda
mos tautos ir valstybės, lietu
vių motina, šelpdama vokie
čių belaisvį ar nuo budelių be
sislapstantį ir kenčiantį Dievo 
sūnų, parodė, kad ji yra aukš
tesnė už dangoraižius, spraus
minius lėktuvus bei vandeni-

l l 

Vytautas Landsbergis prie Kovo 11-osios obelisko 2000 m. 
Charlottenburgo parke, Berlyne 

Pasaulį gali pakeisti 
vienas lietuvis 

Čikagoje 1958 išleistoje 
Juozo Prunskio knygoje Mano 
pasaulėžiūra - kultūrininkų 
pasisakymų rinkinys yra rašy
tojo, visuomenės veikėjo, dip
lomato Petro Babicko pasisa
kymas apie jo pasaulėžiūrą. 
Greta kitų rašytojo pažiūrų, 
jis, pasisakydamas tautiniu 
klausimu, parašė: 

"Kiek yra lietuvių visame 

lio bombas. Lietuvė motina -
lietuvių tauta. Vaidila, lietuvė, 
prie ratelio mokanti savo vai
ką skaityti, knygnešys bei pa
saulio lietuvių talka - tai ke
turi pagrindiniai stulpai, kuriais 
turi remtis mūsų tautos atei
ties gyvenimas ir kova. 

Tursi netyčia išsprūdęs P. 
Babicko pasakymas pasaulį 
gali pakeisti vienas lietuvis, iš 
tikrųjų tapo išsipildžiusia pra
našyste; pirmasis Sąjūdį vedęs 

į Kovo 11-ąją, pirmasis atkur
tos Lietuvos valstybės vadovas 
buvo vienas lietuvis, o Lietu
vos Kovo 11-oji lėmė SSRS 
griūtį bei pasaulio esmingą 
pasikeitimą. 

Dienai, kuri galbūt bus 
svarbi pasaulio istorijai 

Berlyno Charlottenburgo 
parke ant obelisko iškalta da
ta "11 KOVO". Šį obeliską 
1979 metais pastatė bosnis 
skulptorius Braco Dimitrije
vičius, dedikavęs paminklą 
"dienai, kuri galbūt bus svarbi 
pasaulio istorijai". Tu Lietu
vai ir pasaulio istorijai svarbi 
diena atėjo po dešimtmečio, 
būtent kovo 11 d. Kas tai? 
Menininko nuojauta ar pra-

v•ška •v alg ? Kas bu nasJ. ĮZV a „. vo ta 
diena iki Nepriklausomybės 
paskelbimo Lietuvai? 

- Galime tarti, kad tai ir 
buvo lietuvių tautos pasąmo
nėje įrašytas kodas - prana
šiškų įžvalgų išsipildymo die
na, kuri pasiekė mums tolimą 
bosnį ir pažadino jo kūrybinę 
galią, kad datą iškaltų obe
liske. 

Atsakas 
Šviesios atminties skulp

torius Kęstutis Juozapas Pa
tamsis, kurdamas Nepriklau
somybės atkūrimo simbolinę 
skulptūrinę kompoziciją "Ži
nia'', gal ir neįtarė, kad ji, at
ėjus Lietuvos valstybės nepri
klausomybės dvidešimtme
čiui, Lietuvos vyriausybės ir 
Lietuvos laisvės kovotojų są
jungos rūpesčiu stovės greta 
Nepriklausomybės aikštės, 
kad joje bus įrašyta Kova 11. 
Bet ir neturėtume neigti, kad 
kūrybinėmis galiomis auto
rius rengė paminklą - atsaką į 

Petro Babicko ir Braco Di
mitrijevičiaus tarsi mistines 
įžvalgas. Svarbi žinia Lietuvai 
ir pasauliui įsikūnijo pamink
lo pavidalu, įsiamžino. 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Tvarkytina sistema 
Kartu su elektroninių 

ryši11 galimybėmis plečiasi 
ir elektroninis šnipinėjimas. 
Prieš pora savaičių iš Kana
dos gynybos ministerijos ir 
jai priklausančios Plėtros 
agentūros buvo bandyta pa
vogti svarbią informaciją, 
įlendant į įstaigos kompiute
rius. Mokslo ir technologijos 
plėtros agentūra rūpinasi 
mokslo ir technologijos nau
jovių diegimu valstybės gy
nybos sistemose. Thi ne pir
mas elektroninio šnipinėji
mo atvejis Kanados istorijo
je. Kiek anksčiau buvo ban
doma prieiti prie .finansinių 
įstaigų informacijos. Šnipi
nėjimo pėdsakai nuvedė į 
Kiniją. Kinijos užsienio rei
kalų ministeris ryžtingai nei
gia bet kokias internetinių 
vagišių sąsajas su Kinijos vy
riausybe. Kanados vyr. kont
rolierė Sheila Frazer yra 
įspėjusi, kad kompiuterinės 
informacijos apsaugos siste
ma tvarkytina. 

Kanados '\l)'riaD.sybė, reng
damasi biudžeto svarstymui, 
tariasi su opozicija. Vasario 
18 d. įvyk.o ministerio pirmi
ninko Stephen Harper ir 
NDP partijos vadovo Jack 
Layton susitikimas. J. Lay
ton pateikė ministeriui pir
mininkui savo partijos pasiū
lymus gerinant kanadiečių 
socialinį aprūpinimą. Jo par
tija siūlo, kad nedelsiant bū
tų atšauktas GST apskai
čiuojant namų šildymo mo
kestį, vėl atstatyta švarios 
energijos skatinimo progra
ma, padidintas pensinin
kams mokamas priedas prie 
pensijos (GIS), pertvarkyta 
Kanados pensijų sistema, 
padidintas šeimos gydytojų 
skaičius. Tučiau NDP neužsi
minė apie finansavimo šalti
nius šiems siūlymams įgy
vendinti. 

JAV prezidento Barak 
Obama vyriausybė pasiūlė, 
kad nuo ateinančių metų ka
nadiečiai, keliaujantys į JAV 
lėktuvais, laivais ar traukiniais, 
turėtų mokėti patikrinimo 
mokestį - po $5.50 (JAV) 
kiekvienas žmogus. Nuo 1997 
m. Kanados ir dar kelių kitų 
užsienio valstybių keleiviai 
buvo atleidžiami nuo šio mo
kesčio. Būtinybė mažinti iš
laidas ir valstybės skola ver
čia JAV vyriausybę ieškoti 
visokių taupymo šaltinių. 
Toks mokestis per metus 
jiems leistų papildyti biu
džetą $110 min. dol. Per 
2009 m. kaimyninėje valsty
bėje apsilankė daugiau kaip 
16 mln. kanadiečių. Kanados 
vyriausybė ir kanadiečiai šį 
siūlymą sutiko su nepasiten
kinimu tvirtindami, kad tai 
dar viena nereikalinga kliū
tis abipusiam bendradarbia
vimui. 

Bev Oda, federacinės vy
riausybės tarptautinių ryšių 
ministerė, kol kas neatsista-

tydina, nors opozicija reik.a
lau ja. Ji kaltinama doku
mento klastojimu ir netei
singa informacija parlamen
tui, aiškinant, kodėl nu
traukta parama KAIRO -
jungtinei įvairių konfesijų 
šalpos organizacijai darbui 
užsienyje. Ministeris pirmi
ninkas teisina Bev Oda, kad 
ji turėjusi teisę skirstyti lėšas 
šalpai savo nuožiūra, nepa
stebėdamas tikrojo nusikal
timo - dokumento klastoji
mo. Parlamento etikos ko
misija turi apsvarstyti ir įver
tinti ministerės poelgį. 

Ministeris pirmininkas 
S. Harper kartu su naujuoju 
kabineto nariu Julian Fanti
no pateikė naujo įstatymo 
projektą. Jame labiau api
brėžtos piliečių nuosavybės 
ginties teisės, leidžiama su
laikyti nusikaltėlį ne tik nu
sikaltimo vietoje, bet ir vė
liau. Įstatymo būtinybę pa
diktavo praėjusiais metais 
vienos parduotuvės Toronte 
savininko patirtis. Pastebė
jęs, kad vagis vagia jo gėles, 
jis, kiek vėliau atpažinęs va
gišių, sulaikė pats ir laikė, 
kol atvyko policija. Bet pagal 
tuometinį įstatymą parduo
tuvės savininkas neturėjo 
teisės sulaikyti nusikaltėlio 
ir buvo kaltinamas asmens 
neteisėtu pagrobimu; jam 
grėsė bausmė kalėjime. Po 
ilgų ginčų ir visuotinės kriti
kos savininkas buvo išteisin
tas, o nusikaltėlis nubaustas 
30 parų arešto. Šis įvykis pa
skatino peržiūrėti ir keisti 
įstatymą, kad būtų suteikta 
galimybė atsiginti pačiam nuo 
vagišių ar turto gadintojų. 

Tik 16% apgaviką, ne
mokančių mokesčių Kana
doj e, sodinami į kalėjimą. 
Kaimyninėje JAV ar Aust
ralijoje mokesčių inspekto
riai griežtesni. Bausmės JAV 
sulaukia 81 %, Australijoje 
74% pažeidėjų. Kanados mo
kesčių inspekcija ir teisėsau
gos įstaigos dažniausiai su
randa smulkius pažeidimus, 
tuo tarpu milijoninės sumos 
nepatenka į valstybės iždą. 
Netgi suradus vengiančius 
mokėti mokesčius ir skyrus 
jiems baudas, paprastai dau
giau kaip pusė jų nesumoka. 

Šiemet vasario 24 diena 
paskelbta Megztinių diena. 
Pagal WWF (World Wildlife 
Fund of Canada) siūlymą vi
si tą dieną turi vilkėti pačiais 
storiausiais, šilčiausiais megz
tiniais, prieš tai sumažinę 
temperatūrą savo namuose 
ir įstaigose, viešosiose vieto
se. Jeigu kiek.vieno kanadie
čių būsto šeimininkai suma
žintų temperatūrą, naudo
jamą šildymui, pora laipsnių, 
jie sumažintų taršą 2.2 me
gatonomis, tai prilygtų ter
šalų sumažinimui, iš kelių 
pašalinus 350,000 automo
bilių. SK 



6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2011.III.1 Nr. 9 

~ MllSU TEVYl\IEJE 
KYLA OPTIMIZMAS? 

Pernai rudenį Lietuvoje 
7% (2% daugiau nei prieš 
metus) apklaustų gyventojų 
manė, kad šalies ekonomi
kos padėtis yra gera. Tačiau 
beveik pusė visų Europos 
sąjungos (ES) piliečių ma
no, kad krizės poveikis ne
darbui dar nepakankamas. 
Visuomenės nuomonę Eu
ropos sąjungoje atspindin
čio "Eurobarometro" 2010 
m. rudens duomenys rodo, 
kad 56% Lietuvos piliečių 
yra patenkinti dabartiniu 
gyvenimu - tai 2% mažiau 
negu 2008 m. rudenį, kai 
pasaulyje prasidėjo finansų 
ir ekonominė krizė, ir 6% 
daugiau nei pernai pavasarį. 
Apklausos išvadose teigia
ma, jog šiuo metu nuotaikos 
didžiojoje ES dalyje prade
da keistis į teigiamą pusę. 
"Bendras labiau teigiamų 
žinių fonas lemia ir optimis
tiškesnes piliečių nuotai
kas", nors pastebėta, jog ap
klausa vyko prieš šildymo 
sezoną, ir žmonės dar nebu
vo gavę sąskaitų už šildymą. 
Anot apklausos rengėjų, dar 
užtruks laiko, kol bus pa
siektas 2007 m. rudens ro
diklis, kada 50% piliečių 
buvo patenkinti įsidarbini
mo galimybėmis. Nors pa
dėtis darbo rinkoje verti
nama prastai, žmonių nuo
monė apie savo namų ūkio 
finansinę padėtį beveik ne
kinta. Pernai rudenį 50% 
gyventojų, arba 2% daugiau 
negu 2009 m. rudenį, ver
tino, kad jų būklė yra gera. 

VEIKLIOS ATSTOVYBĖS 
Lietuvos diplomatinė 

tarnyba 2010 m. iš vizų ir 
konsulinių paslaugų į šalies 
biudžetą įnešė 42.5 mln. 
litų, pranešė užsienio rei
kalų ministeris Audronius 
Ažubalis. Jis sakė besidžiau
giantis, kad pernai minis
terijai pavyko išlaikyti ne
sumažintą šalies ambasadų 
tinklą. Šiuo metu pasaulyje 
yra 58 Lietuvos diplomati
nės atstovybės. URM va
dovas taip pat pabrėžė, kad 
ministerijoje bus įgyvendi
nama reforma, kuri diplo
matų kopimą karjeros laip
tais padarys skaidresnį. 

NAIKINS SENIENAS 
Jungtinės Amerikos Vals

tijos skirs 500,000 dolerių 
(apie 1.26 mln. litų) naikinti 
pasenusiai ir nenaudojamai 
Lietuvos kariuomenės amu
nicijai, pagal techninę su
tartį, kurią pasirašė Krašto 
apsaugos ministerė Rasa 
Juknevičienė ir JAV am
basadorė Vilniuje Anne E. 
Derse. Dalis šios amunici
jos - sovietmečio paveldas, 
taip pat yra užsilikusios 
ginkluotės, kuri kadaise 
gauta kaip kitų šalių labdara 
ir atnaujinus ginkluotę tapo 
nebenaudojama. JAV finan
sinė parama padės sukurti 
pajėgumus, leisiančius tvar-

kyti nenaudojamos amuni
cijos atsargas ateityje, teigė 
R. Juknevičienė. Sutartyje 
numatyta, kad JAV lėšos bus 
skirtos amunicijai naikinti 
reikalingiems pajėgumams 
Lietuvoje sukurti - įrangai 

įsigyti, infrastruktūrai ir per
sonalui paruošti. Lėšos bus 
skiriamos per Tarptautinį 
išminavimo ir paramos nu
kentėjusiesiems nuo minų 
fondą. 

BŪSTAI BE PATOGUMŲ 
Europos sąjungos sta

tistikos agentūros "Euros
tat" duomenys apie gyveni
mo sąlygas 2009 m. rodo, 
jog kas šešto Lietuvos gy
ventojo (17.2%) būste nėra 
vidaus tualeto, maždaug 
tiek pat (15.9%) gyvena be 
dušo ar vonios. Vidutiniškai 
Europos sąjungoje namuo
se be vidaus tualeto gyvena 
3.5%, be vonios ar dušo -
3.1 % žmonių. Kas penktas 
Lietuvos gyventojas (21.3%) 
gyvena drėgnuose namuose 
ar tokiuose būstuose, kur 
pro stogą varva vanduo. Pa
gal šį rodiklį Lietuva nuo 
Europos sąjungos šalių vi
durkio atsilieka mažiau -
tokiomis sąlygomis gyvena 
15.9% europiečių. Blogiau
sios sąlygos - Bulgarijoje ir 
Rumunijoje. 

KIEK NORI EMIGRUOTI 

"Spinter" tyrimų bend
rovės atliktos apklausos 
duomenimis, ketvirtadalis 
(25.4%) gyventojų norėtų 
emigruoti iš Lietuvos, pusė 
(50.1 % ) to padaryti neno
rėtų. Šiemet išvykti pagei
dauja 8.5% apklaustųjų, o 
16.9% - per artimiausius 
kelerius metus. Apklausos 
rengėjai nurodo, kad mig
ruoti iš Lietuvos šiemet ar 
per artimiausius metus daž
niau nori vyrai, jauniausio 
amžiaus, mažesnių - vidu
tinių pajamų atstovai, rajo
nų centrų gyventojai. Pusė 
apklausos dalyvių šiuo metu 
arba vėliau emigruoti nuro
dė nenorintys: 37.8% ap
klaustųjų teigė kol kas tokių 
planų neturintys, 12.3% 
sakė iš Lietuvos neketinan
tys emigruoti niekada. Nie
kada neišvyksiantys iš Lie
tuvos nurodė vyriausio am
žiaus (per 55 metų), žemes
nio išsimokslinimo, mažiau
sių ir didžiausių pajamų 
gyventojai. Penktadalis (19%) 
apklaustųjų sakė apie tai 
negalvojantys, 3.5% teigė, 
jog emigruotų gal išėję į 
pensiją. Dėl kokių priežas
čių kyla noras palikti Lietu
vą? Beveik pusė (47.6% ) 
apklaustųjų nurodė, kad jų 
tėvynėje netenkina maža 
alga, 39.7% sakė besitikin
tys geresnių atlyginimo per
spektyvų užsienyje, 27.9% 
apklausos dalyvių paminėjo 
nedarbą, 18.3% norėtų iš
vykti paskui jau emigravu
sius artimuosius. RSJ 

Montreal, QC 
DALIUS BULOTA 
Praeitą rudenį Montrea

lio universitete (~Ecole 
d' Architecture de l'Universite 
de Montreal) Daliui Bulotai 
buvo įteiktas magistro laips
nio diplomas architektūros 
srityje. Laike savo mokslų Da
lius studijavo vienerius metus 
Vokietijoje (Mūnchen Tech
nische Universitat), ir buvo 
apdovanotas "Bourse Guy 
Desbarats". Ši premija/stipen-
dija yra duodama aukštesnių- Dalius Bulota su tėvais 
jų architektūros mokslų stu-
dentui, kuris pasižymi savo Designo), kur jis studijavo še- reso stovyklą. Šiuo metu Da
originalumu ir aukštos koky- šius mėnesius. Dalius yra ži- lius dirba Montrealyje ar
bės darbais. Prieš tai Dalius namas Kanados jaunimo są- chitektų firmoje. Dalius yra 
buvo baigęs mokslus industri- jungoje. Yra dalyvavęs atsto- Ryčio ir Vilijos Bulotų vyriau
jos projektavimo (dizaino) sri- vu trijuose Pasaulio lietuvių sias sūnus bei Marijos Mal
tyje, gaudamas bakalauro dip- jaunimo kongresuose: Austra- čienės ir a.a. Juozo Malčiaus 
lomą (l'Universite de Mont- lijoje (2000), Vokietijoje vyriausias vaikaitis ir a.a. 
real). Studijuodamas projek- (2003) ir Kanadoje (2006). Liliane ir Juozo Bulotų vai
tavimą Dalius turėjo progą Dalius buvo aktyvus Kanados kaitis. Nuoširdžiai sveikiname 
pagilinti mokslus šioje srityje kongreso rengimo komiteto Dalių ir linkime jam sėkmės 
Milane (Istituto Europeo di narys, suorganizavęs Kong- ateityje. 

London, ON 
KOVO 6, SEKMADIENĮ, 

tuoj po 3 v.p.p. Mišių, šven
tovės salėje bus mūsų parapi
jos metinis susirinkimas. Pra
šome visus dalyvauti. 

KOVO 13, SEKMADIE
NĮ, 4 v.p.p. Londono LB apy
linkės valdyba rengia Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
(Kovo 11) minėjimą, kuris 
įvyks Mary Immaculate šven
tovės salėje. Meninę prog
ramą atliks Londono "Pa
švaistės" choristai. Bus vaišės 
su kavute ir užkandžiais. Šio 
Londono LB apylinkės rengi
nio metu bus renkamas bend-

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

ruomenės solidarumo įnašas. 

KOVO 20, SEKMADIE
NĮ, nebus kavutės po Mišių 
parapijos salėje, nes salę nau
dos vietinė parapija. 

GAVĖNIOS SUSIKAUPI
MĄ ves Karmėlavos Šv. Onos 
parapijos klebonas kun. Virgi
nijus Veprauskas kovo 27, sek
madienį, 3 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v. 
p.p. Mary Immaculate švento
vėje, 1980 Trafalgar St., Lon
don, ON. 

KOVO 6, sekmadienį, Mi
šios bus aukojamos už Mitalų 
šeimos mirusius. Inf. 

v 

Sveicarija 
ŠVEICARUOS LIETU

VIŲ BENDRUOMENĖS va
dovybė džiaugiasi praėjusių 
metų lietuviška veikla. Puikiai 
pavyko tradicinės bendruome
nės šventės-Vasario 16-oj~ Jo
ninės ir Adventas. Buvo nuo
stabus poezijos vakaras Žene
voje, prof. Juozo Ereto atmini
mo įamžinimo renginys Baze
lyje, lietuvių susitikimai Ciuri
che, ženevoje ir Berne, įsteigtas 
mažųjų darželis "Pagrandu
kas", atsteigta lietuvių mokykla 
"Lituanica" bei dar vienas lite
ratūros klubas. JA 

HAMILTONO PENSININKŲ NAMAI 

''RAMBVNAS'' 
Vieno miegamojo butai su virtuve 

apie $650 per mėnesį, įskaitant 
elektrą ir šildymą 

Pastatas yra saugus, ramus ir gerai prižiūrimas. 
Gražiame kieme p lytelėmis iškloti takai, pritaikyti pasi
vaikščiojimui paprastai arba su ratukais. Veikia biblio
teka ir mankštos kambariai. Šiuo metu yra keli laisvi 
butai. 

SKAMBINKITE 

1-905-526-8281 
1880 Main St.W., Hamilton, ON, L8S 4T7 

"RAMBYNO" administracija 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-
2808 ext. 26 dienos metu. 

~<ESJ'1\I ~IJ.\S DĖMESIO 
TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 

PRENUMERATORIAMS! 
Sekite savo prenumeratos 
baigimosi datą, kuri yra pažy
mėta ant laikraščio lipdės su 
jūsų adresu. Nelaukite primi
nimo - laiku ją atnaujinkite. 
Tuo sutaupysite administra
cijos laiką ir pašto išlaidas. 

ARJ S"'fUDIO 
PAMINKLAI 

• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 7Žleidėjai 



Vasario 16-oji su tarptautiniu 
atspalviu Kaune 

Svečiai iš Ruandos 

Šių metų vasario 16 d. 
Kauno Gerojo Ganytojo pa
rapijoje buvo švenčiama kiek 
spalvingiau. Čia lankėsi k~ni
gas salezietis Hermanas Sul
cas. Mišių metu kunigas mi
sionierius dalijosi patirtimi 
apie savo tarnavimą ir ruan
diečių gyvenimą mažoje vidu
rio Afrikos valstybėje Ruan
doje. Drauge su kunigu atvy
ko 7 jauni ruandiečiai, kurie 
šventovėje atliko keletą ruan
dietiškų giesmių, dainų ir šo
kių, praneša Krikščionybės ži
niasklaidos tarnyba. 

Ruandiečiai Mišiose 

Kun. Hermanas į Lietuvą 
atvyksta kasmet kartais po ke
lis kartus, o neretai ir ne vie
nas, o atsiveždamas savo auk
lėtinius iš Afrikos. Su grupe 
važinėja po Lietuvos įvairias 
vietoves ir pristato Afrikos 
kultūrą, gyvenimą šioje var
gingoje Ruandos šalyje. Pasi
dalija prisiminimais, kai 1994 
m. vykdant genocidą buvo iš-

Kun. Hermanas Šulcas susitinka su žmonėmis 

žudyta beveik milijonas žmo
nių. 

Salezietis misionierius H. 
Šulcas nuo 1978 m. dirbantis 
Ruandoje, kur įsteigė globos 
namus, amatų mokyklas ir 
gimnaziją. Kunigo įsteigtuose 
globos namuose nuolat gyve
na apie 150 našlaičių vaikų ir 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario I..8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
-nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais -nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.50% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

(Variable) · · · · · · · · · · · · · .1.00% •Nemokami čekių sąskaitų 
1 m. ind. · · · · · · · · · · · · · · 1 ·503 apmokėjimai 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.653 •Narių santaupos 
5 m. ind. . ............. 3.353 apdraustos TALKOS 
PASKOLAS atsargos kapitalu 
Asmenines nuo ......... 3.50% 3 min. dol. ir Kanados 
Nekiln. turto 1 m ........ 3.50% valdžios iki $100,000.00 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

jaunimo nuo 2 iki 22 metų, 
gimnazijoje mokosi iki 400 
vaikų iš aplinkinių vietovių. 
Kun. Hermanas Šulcas Ruan
doje ne tik tarnauja kaip kuni
gas, bet ir moko vietinius gy
venti, padeda sergantiems ir 
vargstantiems. 

Kun. Šulco dėka išaugo 
Jaunimo sodyba ir Lietuvoje. 
Kretingos rajone, Kėkštuose 
kunigo motinai atsiėmus 60 
ha gimtinės žemės, jis įsteigė 
Jaunimo sodybą Kalotės są
vartyno vaikams. Į ją savaitga
liais suvažiuoja vaikai ir iš 
asocialių šeimų. Į vasaromis 
rengiamas tarptautines vaikų 
ir jaunimo stovyklas čia suva
žiuoja vaikai iš Lenkijos, Vo
kietijos, kunigas atveža globo
tinių ir iš Ruandos. 

Kun. H. Šulcas 2006 m. 
TV3 organizuotame projekte 
"Lietuvos garbė" pelnė "Me
tų pašaukimo" nominaciją; 
2007 m. kretingiškiai jį išrinko 
rajono metų žmogumi; 2008 
m. liepos mėn. 6 d. Valstybės 
(Lietuvos karaliaus Mindau
go karūnavimo) dienos proga 
už nuopelnus Lietuvos res
publikai ir Lietuvos vardo 
garsinimą pasaulyje buvo ap
dovanotas Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino ordi
no Komandoro kryžiumi; 
2010 m. kun. H. Šulcui buvo 
suteiktas ir Vokietijos garbės 
piliečio apdovanojimas. 
Juozas Dapšauskas, Kaunas 

(Ntrs. R. Sukocko) 

PAREMKITE Tėviškės žibu
rius auka ar rėmėjo prenu
merata, testamentiniu paliki
mu. Iš anksto dėkingi -

TŽ leidėjai 
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E» LIETlIVIAI PASAULYJE 
JAV 

Antanas Juozas Rudis, 
trečiosios kartos JAV lietu
vis, inžinierius, pramoninin
kas, visuomenės veikėjas, 
pasižymėjęs labdarys, šventė 
garbingą savo amžiaus 100 
metų sukaktį. Jis gimė 1911 
m. sausio 14 d. Čikagoje, IL. 
Mokėsi Tilden technikos 
mokykloje, 1935 m. baka
lauro laipsniu baigė Illinois 
technikos institutą. Tais pa
čiais metais pradėjo dirbti 
plieno pramonėje. Buvo 
"John O'Leary", vėliau 
"Kelly" plieno pramonės 
prekybos ir gamybos sky
riaus vedėjas. A.J. Rudis 
1943 m. įsteigė savo plieno 
gaminių įmonę "Rockwell 
Engineering". Nuo 1943 m. 
buvo Amerikos lietuvių tary
bos (ALT) narys, vėliau pir
mininko pavaduotojas ir pir
mininkas. Taipgi buvo Lie
tuvių prekybos rūmų pirmi
ninkas, JAV LB tarybos na
rys, BALFO direktorius, 
Amerikos lietuvių katalikų 
federacijos centro valdybos 
pirmininkas, ilgametis Lie
tuvių katalikų spaudos di
rektorius. 

Finansiškai rėmė "Ma
ria High School", Švč. Mer
gelės Marijos Gimimo šven
tovės, Šv. Kryžiaus ligoninės, 
Jaunimo centro, Draugo pa
stato ir Marijonų vienuolyno 
statybas. 1959 m. iš arkiv. 
Juozapo Skvirecko Austrijo
je gavo pavedimą saugoti po
piežiaus Pijaus XII bulę apie 
šv. Kazimiero paskelbimą 
Lietuvos jaunimo globėju. 
A.J. Rudis 2001 m. kovo 4 d. 
šią bulę Vilniaus arkikated
roje perdavė kardinolui 
Audriui J. Bačkiui. Savo ir 
žmonos Marijos Juozaitytės
Rudienės lėšomis 2001 m. 
Vilniuje išleido Lietuvos sta
tuto (1529) vertimą į lietu
vių, anglų ir lotynų kalbas. 
Įsteigė dvi kasmetines sti
pendijas Statuto studijoms. 
Popiežius Jonas Paulius 11 
1987 m. A.J. Rudį apdova
nojo Šv. Grigaliaus ordinu. 

Rusija 
Vladimiro mieste Lie

tuvos ambasadorius Rusijoje 
Antanas Vinkus ir Vladimi
ro srities gubernatorius Ni
kolaj Vinogradov atidengė 
atminimo lentą, skirtą buvu
siam Lietuvos užsienio rei
kalų ministeriui, profesoriui, 
arkivyskupui Mečislovui 
Reiniui. Ta proga Lietuvos 
užsienio reikalų ministeris 
Audronius Ažubalis pažy
mėjo, kad memorialinės len
tos atidarymas arkiv. M. Rei
niui yra reikšmingas žingsnis 
kuriant draugiškus Lietuvos 
ir Rusijos kaimyninius san
tykius. Gubernatorius N. Vi
nogradov pabrėžė, kad labai 
svarbu pažymėti ir atminti 
žmones, nekaltai kalėjusius 
ir žuvusius nuo politinių rep-

resijų, o dar svarbiau yra 
užtikrinti, kad tai niekad ne
pasikartotų. Atminimo lentą 
pašventino iš Lietuvos atvy
kęs mons. Kęstutis Latoža, 
Vladimiro miesto katalikų 
šventovės klebonas kun. Ser
gijus. Taipgi šioje šventovėje 
buvo aukojamos Mišios už 
sovietinio laikotarpio aukas. 
Renginyje dalyvavo Vladi
miro srities administracijos 
atstovai, diplomatai. Arkiv. 
M. Reinys kalėjo ir mirė Vla
dimiro kalėjime. Palaidotas 
bendrame kalinių kape. 

Ispanija 
Madride atidaryta pir

moji šeštadieninė lietuvių 
mokykla. Prieš Kalėdas 
skambindami simboliniais 
skambučiais vaikai paskelbė 
pirmosios lituanistinės mo
kyklos atidarymą. Bendro
mis Lietuvos ambasados, Is
panijos lietuvių bendruo
menės, Ispanijos-Lietuvos 
kultūros draugijos pastan
gomis, remiant Lietuvos už
sienio reikalų ministerijos 
Užsienio lietuvių departa
mentui, nuo 2011 m. sausio 
mėn. pradėjo Lietuvos am
basados patalpose veikti li
tuanistinė mokykla "Ramta
tulis". Vaikai mokomi lietu
vių kalbos, Lietuvos istori
jos, tautosakos, papročių, 
žaidimų ir dainų. Pamokos 
vyksta kas antrą šeštadienį. 
Taip pat rengiamos šventės 
ir iškylos. 

Ukraina 
Lietuvos ambasadoje 

Ukrainos diasporos tyrimų 
instituto direktorius Igor 
Viničenko su Lietuvos diplo
matais aptarė galimybę įam
žinti Ukrainoje gyvenusių 
žymių lietuvių atminimą. Pa
sak direktoriaus, tarp tokių 
lietuvių Ukrainoje vienas žy
miausių yra šiame krašte gi
męs lietuvis mokslininkas, 
paleontologas, Kijevo vals
tybinio Taraso Ševčenkos uni
versiteto dėstytojas Algirdas 
Einorius (1908-1991). Jis bu
vo Ukrainos paleontologų 
draugijos pirmininkas, pa
skelbęs 220 mokslinių pra
nešimų redaktorius ir dauge
lio mokslinių žurnalų bend
radarbis. Jam vadovaujant 
buvo išugdyta 18 mokslo 
kandidatų, 3 mokslų dakta
rai ir 2 akademikai. A. Eino
rius buvo žymus mokslinin
kas ir vertinamas akademi
nės bendruomenės. Susitiki
me nuswęsta rūpintis, kad 
Taraso Sevčenkos universi
tete būtų atidaryta A. Eino
riaus auditorija, prie fakulte
to sienos pritvirtinta atmini
mo lenta, jo vardu pavadin
tos gatvės Kijeve ir gimtaja
me Poltavos mieste. Lie
tuvos ambasada ir toliau ryž
tasi rinkti medžiagą apie 
svarbius mokslo ir kultūros 
veikėjus, susijusius su Lie
tuva. JA 
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Kur legendos virsdavo tikrove, o tikrovė - legendomis 
'Ięsinys iš 8 nr. 

GEDIMINAS KURPIS 

21. Killarney, Blamey ir 
pajūrio smnklė 

Pažadinti anksti kitą rytą 
pajutome, kad nesame "mil
ords" ir "miladies" ir kad rei
kia ruoštis tolimesnei kelio
nei. Važiuodami į pietus ma
tėme Bunratty pilį iš toliau, 
Shannon upę, gražų įvairia
spalvį Adare kaimelį, paskui 
įsukome i Atlanto pakrantės 
kelią, vadinamą Ring of Kerry. 
Tui maždaug 180 km ilgio 
kelias, vingiuojantis palei 
Dingle, Ballinskelligs ir Ken
mare įlankas, jį supa gražūs 
vaizdai, gana aukšti kalnai 
(Karrantuohil iškyla net 1,040 
m virš jūros lygio). Privažiavę 
.Killarney valstybinį parką ga
lėjome jo ežerais pasigrožėti 
iš aukštai ir iš žemiau. Nakčiai 
apsistojome Killarney kuror
tiniame miestelyje. Pradėjo 
rimčiau lyti, todėl atsisakiau 
kelionės atvirame arklių trau
kiamame vežime aplink eže
rus, bet keli bendrakeleiviai 
išdrįso pasinaudoti šia pra
moga. Vakarienei jie atsirado 
šlapi, lyg viščiukai, bet paten
kinti kelione. 

Kitą dieną perropojom 

Boggeragh kalnyną - vėl gra
žūs vaizdai abiejose kelio pu
sėse - ir privažiavom, jei ne 
visos kelionės po Airiją, tai 
bent šios dienos piece de re
sistance - Blarney pilį. Pilis 
statyta XIII š., vėliau buvo ap
griauta, atstatyta po 1446 me
tų. Šiuo metu ji remontuoja
ma iš šiaurinės lauko pusės, 
viduje atnaujinta tik pora 
kambarių ir laiptinė į patį pi
lies viršų, kur slypi "stebuklin
gasis iškalbos akmuo" arba 
tiesiog Blamey stone. Užlipus 
127 laiptus, kaip sako legen
da, reikia tą akmenį pabu
čiuoti ir gausi iškalbos do
vaną. 

Bet tai nėra taip paprasta, 
kaip atrodo. Pilies viršus yra, 
sakyčiau, apvainikuotas dan
tuota išsikišusia į lauko pusę 
akmenine juosta, nuo kurios 
senovėje galima buvo šaudyti 
iš arbaletų ar lankų į prie pi
lies besibastančius priešus. 
Arčiau priėjusius galima buvo 
užpilti karštu vandeniu arba 
derva pro skyles tarp sienos 
viršaus ir tos akmeninės juos
tos. Didžiausia bėda yra, kad 
tas akmuo (kalbama, kad tai 
magiškas akmuo Lia Fail, ant 
kurio karūnuodavo airių ka
ralius) yra įmūrintas į juostą 
virš vienos iš tų skylių, žemiau 
pilies sienos. Norint pabu-

Kil1amey valstybinis parkas 

čiuoti akmenį, reikia atsigulti 
ant nugaros, surasti, kas pa
laikytų tave už kojų (dabar 
yra tam patyręs patarnautojas 
ir fotografas to momento įam
žinimui), kol persisvėręs virš 

Blamey pilis. Viršuje matosi 
skylė, prie kurios reikia bu
čiuoti akmenį 

skylės atsiremtum nosimi (ar 
lūpomis) į tą akmenį. Atrodo, 
kad tai yra puikus drąsos iš
bandymas! 

Aplink pilį yra gražus par
kas, daug didelių medžių, 
upelis su tiltuku. Už pilies mū
rų yra įdomus nuodingų au
galų daržas. Ar tie augalai yra 
tikrai nuodingi, nežinau - ne
bandžiau, bet užrašas prie 
daržo ragina tėvus nepaleisti 
darže vaikų vienų. Prie auto
buso aikštelės didžiulės par
duotuvės, kuriose, atrodo, vis
ko galima rasti - drabužių, su
venyrų, apavo, gėrimų. Prie
šais parduotuvę vietinės mo
terys kažkam rink.o aukas. Kai 
kas nors paaukodavo, dvi ne
didelės simpatiškos mergytės, 
aprengtos airiškais tautiniais 
drabužiais, gražiai pašokdavo 
trumpą airišką šokį. 

Pavakare pasiekėm Tram
ore kaimelį. Pajūryje mums 
vietinis vedlys aprodė tarp ak
menų tupinčius žuvėdrų jau-

niklius (sakė, kad čia gyvena 
apie 30 rūšių žuvėdrų) ir būrį 
gražiasnapių paukštelių, ang
liškai vadinamų puffins. Pa
leido mus prie 300 metų se
numo smuklės. Sakė, ją pra
dėjo "tvirto charakterio" mo
teris, kuri buvo ir savininkė ir 
"šinkorka", ir vyrams, kurie 
jai nepatiko ar neįtiko, gerti 
neduodavo. Smuklėje mus 
vaišino įvairiais gėrimais, bet 
tik po du kiekvienam (dau
giau - reikėjo pirkti patiems), 
ir jaunas muzikantas Richie 
Roberts, pritardamas gitara, 
mus linksmino airiškomis dai
nelėmis. Turėjom progos ir 
mes prisidėti, nes jis įterpė ir 
eilę populiarių dainų, kurias 
moka ne vien tik airiai, bet ir 
tie, kurie tik per Šv. Patricko 
dieną tampa airiais. Jo reper
tuaras man patiko, ypač juo-

daro balta puta, o alus patam
sėja iki juodumo. Važiuodami 
atgal į viešbutį, visi traukėme 
(skambėjo, lyg dainuotume 
penkiais ar septyniais balsais 
kiekvienam asmeniškai aran
žuotas melodijas) Irish Eyes 
are Smiling, 'llua Lura, Danny 
Boy. 

Kitą rytą po pusryčių vėl 
susiruošėme keliauti. Prava
žiavome gražų Waterford 
miestelį. Jį Suir upės žiotyse 
914 metais įkūrė vikingai. Tui 
buvo vienas iš jų statytų uostų, 
kaip ir Dublinas, Wexford, 
Cork, Limerick - po vieną vi
suose salos pakraščiuose. 
XVIII š. Waterford tapo pra
monės centru. Waterford kris
talo gamykla, .kuri nelabai se
niai persikraustė į naujus mo
derniškus ir architektūriniai 
gražius pastatus, yra viena iš 

1i"amore. 300 metų senumo smnklė su šiaudiniu stogu 

kinga dainelė apie Paddy ir jo 
pastangas užkelti kibirą, pilną 
plytų, ant aukšto pastaliaus -
nusipirkau jo plokštelę atmi
nimui. 

Tun ragavau garsaus airiš
ko juodo Guinness alaus. 
Guinness alus ne tik skanus, 
bet ir gana įdomus - kai pila i 
stiklinę, jis būna baltas, be
veik vien burbuliu.kai. ltunka 
apie 5 minutes, kol burbuliu
kai pakyla ir paviršiuje susi-

žinomiausių pasaulyje. Perva
žiavus tiltu Suir upę, atsivėrė 
gražus miesto vaizdas su aukš
tu katedros bokštu ir paupyje 
pristatytų įdomių pastatų. 
Netrukom pasiekti Rosslare, 
kur įvažiavom į keltą ir, užli
pęs ant viršutinio denio, liūd
nai atsisveikinau su Airija. 
Gal tikrai mes, lietuviai, ir 
airiai "iš vieno kelmo spirti". 

(Bus daugiau) 
Ntrs. autoriaus 

Masinės kultūros paribiais (nuomonė) 
keiksmažodžiais, neištikimomis žmo
nomis, meilužiais. Žiūrovai du dešimt
mečius buvo vedžiojami prasčiausių 
Vakarų kultūros dramaturgijos ir ko
mercinės masinės kultūros paribiais: 
pratinami prie tolerancijos vyrų mo
terų homoseksualumui, antipatriotiš
kumui, globaliam stadartiniam indivi
dui-kosmopolitui. 

Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Giliai užmaskuotas nedemokrati
nis valdymas tapo Lietuvos politikos 
arenos akėčiomis, galinčiomis išakėti 
bet kokią nepasitenkinimo vagą šalies 
apipelkėjusioje kultūros klampynėje. 
Kokie politiniai artojai, tokios ir žag
rės. Be pamatų nėra pastatų. Per 20-
metį šalyje prie Nemuno nepadėti jo
kie pagrindai teisinei ir demokratinei 
valstybei. Bet seime valdantieji norė
tų, kad šį sugalvotą chaosą vadintu
mėme "demokratija ir teisine valsty
be". LR saugumo generolai norėjo 
sukurti slaptą visų "korupcinės de
mokratijos" nepatenkintų piliečių vi
suotinį sekimą. Visada galvojau, kad 
šis šokių ir vokalo duetų konkursų va
jus taip pat sugalvotas globalistų, kad 
atitrauktų meną nuo politikos, ir pa
purkštų komercijos putas jaunimui, o 
po to visi TV žiūrovai pripras. 

LR Kultūros ministerija per du 

dešimtmečius sunaikino teatrinę kul
tūrą, kuri sovietmečiu kėlė pasididžia
vimą savo tauta, lietuvybe. Tupus ko
rumpuotos kompartijos ideologams 
Nepriklausomos Lietuvos kultūrinin
kais, buvo sukomercinti visi valstybi
niai teatrai. Juos išdalino savo kiemo 
artistams, kažkada gana sėkmingai 
kūrusiems vaidmenis talentingų reži
sierių spektakliuose. 

Jų vadovus, profesionalius teatrų 
režisierius, pakeitė režisūros diplomų 
neturintys teatrų vadovai bei aktoriai. 
Lietuvos režisūros elitas išsibarstė po 
užsienius. O vietinių "klapčiukų" va
dovaujamuose valstybiniuose teatruo
se spektaklius statyti buvo pakviesti 
taip pat buvę aktoriai, niekada ir ne
studijavę režisūros. Diplomuoti reži
sieriai tapo "persona non grata". Th
kie bakalaurininkų vadovaujami vals
tybiniai teatrai, norėdami įsiteikti savo 
maitintojai subiurokratėjusiai kultūros 
ideologijai, tapo valdžios ir sistemos 

tarnaitėmis. O pasižymėjusius klus
nius savo teatro (dvaro) vykdytojus 
apdovanodavo Valstybinėmis premi
jomis. Fasadinės sovietinės kultūros 
tradicija tapo labai gaji, pasipylė pre
mijos, teatro kryžiai naujiems uždaros 
biurokratinės sistemos dievukams, 
kurie ugdymo, politinių, publicistinių 
ir tautinių tradicijų neturėjo. Už pa
klusnumą ir greitą persiorientavimą 
nuo tikro meno į buržuazinį komerci
nį teatrą apdovanojami. Pasipylė net 
ritualiniai miuziklai, komedijos, ku
riose kuklūs ir teisingi piliečiai gavo 
nevykėlių epitetus, iš teatrų repertua
ro išnyko pilietiškumas ir opozicija 
valdžiai. 

Visi valstybiniai teatrai du dešimt
mečius sėkmingai vykdė valdžios nu
rodymus: nekelti nepasitenkinimo 
vykdoma klanų ir oligarchų įtvirtini
mo šalyje prie Nemuno politika. Tuat
rą užplūdo buitiniai veikalai su meilės 
trikampiais, intrigomis, išdavystėmis, 

Džinsais dėvėjo brandžiausių 
XVII-XVIII š. dramaturgų herojai, 
maištingi tekstai, iškastruoti iš spek
taklio audinio, kaip neatitinkantys 
laisvos, demokratiškos šalies dvasios. 
Kam maištauti, jei mes butaforiškai 
laisvi ir galime keliauti kur norime ir 
kada norime. 

"Kaip galima teisingai spręst 
žmogaus vertybę ir jo darbo svar
bumą"? Mūsų laiku visokiu žvilgsniu 
apie žmogų sprendžiama. Žiūrima į jo 
turtą, į giminę, į titulą, į garsą, į luo
mą. Į vietą valdžioj, bet vos ne vos 
kiek ir į žmogaus kilnybę. Thdėl nere
tai žmonės į vietas įsodinti, kurioms 
jie visai netinka. žmogus turi būt pri
nokęs tikram sprendimui. Čia visas 
slėpinys. 



Atviro žodžio riterio netekus -
in memoriam a.a. Zenonui Rekašiui 

Vasario 14 dieną, 8 val. 
ryto Čikagos laiku, po ilgos li
gos mirė garsus išeivijos p~bli
cistas, vienas iš Santaros-Svie
sos įkūrėjų ir veikėjų, nuo
latinis Santaros-Šviesos su
važiavimų Lietuvoje ir Čika
goje dalyvis, liberalios minties 
mėnraščio "Akiračiai" vienas 
įkūrėjų ir redkolegijos narys, 
redaktorius Zenonas Reka
šius. Iki pat paskutinės savo 
gyvenimo dienos jis domėjosi 
Lietuvoje vykstančiais pro
cesais, stengėsi suvokti čia 
vykstančias diskusijas ir jose 
dalyvauti, jautriai reaguoda
mas į slenksčius atviro ir lais
vo žodžio kelyje. Jo palaikai 
ilsėsis Čikagos Šv. Kazimiero 
kapinėse. 

Z. Rekašius gimė 1928 m. 
Panevėžyje, 1944 m. su tėvais 
pasitraukė į Vokietiją, Eichs
taette baigė lietuvių gimnazi
ją, 1950 m. persikėlė į JAV. 
1954 m. Wayne universitete 
(Detroite) gavo elektronikos 
inžinerijos bakalauro laipsnį, 
1956 - magistro laipsnį. 1960 
m. Purdue universitete apgy
nė disertaciją ir čia dėstė iki 
1964 m. 1964-1995 m. buvo 
Northwestern universiteto 
(Evanstonas) elektronikos ir 
informatikos profesorius, nuo 
1995 m. - profesorius eme
ritas. 

Z. Rekašius JAV daug pa
siekęs mokslo srityje, North
western universiteto profeso
rius, elektronikos ir infor
matikos specialistas daugiau 
mums pažįstamas ir žinomas 
dėl savo lietuviškos veiklos 
Čikagos lietuvių bendruome
nėj e, o ypač dėl savo tiesių, 
griežtų ir atvirų straipsnių iš
eivijos spaudoje. Drauge su 
bendraminčiais kovodami už 

laisvą žodį ir galimybę jį reikš
ti Z. Rekašius 1968 m. įkūrė 
mėnraštį "Akiračiai", iki pat 
šio leidinio uždarymo buvo 
vienas jo redaktorių, bendra
darbių. Atviras, reiklus žvilgs
nis į lietuvių visuomenės 
problemas buvo išskirtinis šio 

A.a. Zenonas Rekašius 

mėnraščio bruožas, niekada 
dėl populiarumo ar noro pri
traukti daugiau skaitytojų ne
keičiant savo įsitikinimų ir 
pagrindinio principo: laisvai, 
atvirai ir drąsiai pasisakyti 
svarbiais ir aktualiais klausi
mais. Dėl savo atvirumo, ne
nuolankumo, sugebėjimo vi
suomet atvirai ir argumentuo
tai ginti savo nuomonę bei po
ziciją Z. Rekašius susilauk
davo ne tik gerbėjų, ir nepa
tenkintųjų priekaištų ir netgi 
kaltinimų. Ne kartą jo straips
niai išsiskyrė drąsa, jis nebijo
davo paliesti jautrių ar kont
roversiškų temų, nuolat kovo
jo už atvirą žodį ir teisią Lie
tuvą ir lietuvių bendruomenę 
vaizduoti tokią, kokia ji yra -
su savo pliusais ir minusais, 

laimėjimais ir nuodėmėmis ... 
Velionis visą savo gyve

nimą nesiliovė domėtis Lietu
vos reikalais: sovietmečiu iš
drįsęs atvykti į Lietuvą ir už
megzti ryšius su čia gyvenan
čiais žmonėmis, visada tikėjęs 
lietuvių tauta ir laisvės dvasia, 
kuri iškilo nepaisant ilgų so
vietinės okupacijos metų. 
Dažnas svečias jis buvo Lietu
voje ir po nepriklausomybės 
atkūrimo, nuolat, iki paskuti
nės dienos domėjęsis ir sekęs 
įvykius Lietuvoje ir pasaulyje. 
Jo kritiškas realus ir drąsus 
žvilgsnis į Lietuvos aktualijas, 
problemas, jo tekstai ne vie
nam skaitytojui buvo toleran
cijos pamokos, skatinusios at
viriau ir plačiau pažvelgti į 
lietuvių santykius su kitomis 
tautomis, pripažinti ir išmokti 
priimti skirtingas pažiūras. Jis 
gebėjo ginčytis su oponentais 
ne ad hominem argumentais, 
o įsitikinęs tuo, ką mano. Jis 
kartu su šviesios atminties re
daktoriais Liūtu Mockūnu ir 
Juliumi Šmulkščiu, perduoda
mi "Akiračių" leidybą į Lietu
vą tikėjo, kad atviro žodžio 
pamokos reikalingos mums 
patiems, kad gebėtume ginčy
tis dėl idėjų, niekada nepa
miršdami išgirsti Kitą ir KUokį. 

Z. Rekašius visą gyveni
mą išliko ištikimas savo jau
nystės santarietiškam credo 
"Veidu į Lietuvą". Jis niekada 
nebuvo nusisukęs nuo savo
sios Tėvynės, visada susirūpi
nęs dėl laisvo žodžio likimo, 
nuolat beieškantis Tiesos. 
Toks ir liks jo bendražygių ir 
bendraminčių širdyje. 

Lietuvių išeivijos instituto ir 
''Akiračių" bendradarbiai, 

Santaros-Šviesos 
bendražygiai 

Lietuvos nepriklausomybės dienos Vasario 16-osios išvakarėse Lietuvos prezidentė Dalia Gry
bauskaitė įteikė Lietuvos valstybines premijas - 2010 grupei įžymių ir nusipelniusių Lietuvos 
kultūrai menininkų. Lietuvos svarbiausias apdovanojimas įteiktas teatro režisieriui Povilui 
Mataičiui ir teatro dailininkei Daliai Lidijai Mataitienei - už lietuvių folkloro gelmių atsklei
dimą Lietuvai ir pasauliui, už liaudies tradicijos ir šiuolaikinės scenografijos darną; daini
ninkui Virgilijui Kęstučiui Noreikai - už aukščiausią vokalinį meistriškumą ir už neblėstantį 
talentą; tapytojui Jonui Pauliui Gasiūnui - už tapybos galimybių atnaujinimą ir už šiuolaiki
nio mąslaus meno idėjų sklaidą; rašytojui Rolandui Rastauskui - už žaismingos ir ironiškos 
eseistikos būtį pasaulyje ir už sakinio eleganciją; rašytojui Icchokui Merui - už tragiškųjų XX 
šimt. žmogaus patirčių atskleidimą modernioje lietuvių prozoje; kompozitoriui ir dirigentui 
Vaclovui Augustinui - už chorinio meno galių plėtrą, už sakralinės muzikos šiuolaikiškumą. 
Dž. Barysaitės nuotraukoje Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė su valstybinės premijos -
2010 laureatais Inf. ir ntr. iš LR tinklalapio 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Justinas Marcinkevi

čius, poetas, dramaturgas, 
prozininkas, vertėjas, Lietu
vos mokslų akademijos tik
rasis narys, tautos sąžinės 
budintojas, Sąjūdžio inicia
tyvinės grupės narys, mirė 
Vilniuje šių metų vasario 16 
dienos rytą eidamas 81-uo
sius savo gyvenimo metus. 
1954 metais baigęs lituanis
tines studijas Vilniaus uni
versitete, Lietuvos literatū
riniame pasaulyje debiutavo 
1955 metais su eilėraščių 
rinkiniu Prašau žodžio. Jam 
teko kurti sunkiomis soviet
mečio sąlygomis, kai cenzū
ra buvo ypač aktyvi. Tačiau 
1971 metais jis savo Meilės 
poemą drąsiai pradėjo nuo 
meilės šaltinio - kai pasi
stiepęs vaikiškom lūpom sie
kė "Nukryžiuotojo kojų, bu
čiuodamas vinį, kurią, eida
mi į bažnyčia, jau tūkstančiai 
kasdien bučiavo. Tūkstan
čiai lūpų!" 

J. Marcinkevičiaus kūry
biniai lobiai - per trisdešimt 
poezijos rinkinių, glėbys il
gesnių ir "mažųjų" poemų, 
poetinių dramų trilogija 
(Mindaugas, 1968, Katedra, 
1971, Mažvydas, 1977), Ado
mo Mickevičiaus, Aleksand
ro Puškino, Sergejaus Jese
nino poezijos, suomių tau
tos epo Kalevala vertimai, 
poetinės publicistikos knyga 
(Dienoraščiai be datų, 1981), 
straipsnių ir pokalbių rinki
nys (Tekančios upės vienybė, 
1994). Jo kūryba versta į visą 
eilę užsienio kalbų. Apdo
vanotas keliomis Lietuvos ir 
tarptautinėmis premijomis, 
DLK Gedimino ir Vytauto 
Didžiojo ordinais. Kažin ko
dėl jis nebuvo pristatytas 
Nobelio literatūrinei premi
jai? 

Rašydamas apie Lietuvą, 
poetas matė ne tik kuni
gaikščių didybę (drama Min
daugas), sunkmečius (dra
mos Katedra ir Mažvydas, 
poema Kraujas ir pelenai), 
universiteto įkūrimą (poema 
Pažinimo medis), bet ir var
gingą kaimą bei varguolių 
"turtą": "laukų drugelį mar-
gą ... suskilusią tėvo klum-
pę ... aprūkusį lempos stik-
lą ... nulūžusį šaukštą, peilį 
be kriaunų" ( eil. O tėviške). 
Apie 200 jo eilėraščių tapo 
dainomis. Išeivijoje prie 
skautų stovyklų laužų daž
nai dainuota daina Linelį 
raunu ne viena ... - irgi jo ( eil. 
Kažko vis trūksta). Kadaise 
poetas J. Marcinkevičius 
taip išsakė savo mintį: 
"Žmogus - kaip raidė kny
&oje, kurios pavadinimas 
Zmonija. Tiktai pažindami 
raides pradedame skaityti". 
Poetas pažinojo daug rai
džių, mylėjo daug žmonių -
visą Lietuvą! 

Zenonas Rekašius, išei
vijos žurnalistas, vienas iš 
"Santaros-Šviesos" steigėjų 
ir veikėjų, vienas iš liberalios 

minties, laisvo žodžio mėn
raščio (kurį galima buvo pa
vadinti ir "kada-ne-kadaraš
čiu" dėl jo dažno vėlavimo) 
"Akiračiai" steigėjų ir re
dakcinės kolegijos narių, mi
rė Čikagoje šių metų vasario 
14 dieną eidamas 83-uosius 
savo gyvenimo metus. Gimė 
1928 m. Panevėžyje, 1944 m. 
su tėvais atsirado Vokieti
joje. Baigė Eichstaetto lietu
vių gimnaziją, 1950 m. atvy
ko į JAV. Wayne universitete 
gavo elektronikos inžineri
jos bakalauro (1954) ir ma
gistro (1956) laipsnius, Pur
due universitete - daktaratą 

(1960) ir čia dėstė iki 1964 
m. 1964-1995 m. buvo 
N orthwestern universiteto 
elektronikos ir informatikos 
profesorius. 

Be savo tiesioginių įsi
pareigojimų universitete, Z. 
Rekašius daug savo laiko ir 
jėgų skyrė lietuviškai veiklai. 
Kai 1968 metais su "viduri
niosios kartos" bendramin
čių būriu įsteigė "Akira
čius", Z. Rekašiaus žurnalis
tinis talentas pradėjo reikštis 
drąsiais straipsniais, nevy
niojančiais problemų ir blo
gybių į vatą, bet iškeliančių 
jas viešumon. Jis gindavo sa
vo poziciją griežtai, logiškai 
ir tolerantiškai. Jo straips
niai būdavo taiklūs, rimtai 
pagrįsti ir tam momentui la
bai aktualūs. Gaila, bet tais 
laikais santariečių paskelb
tas, o "Akiračių" propaguo
tas, principas "Veidu į Lie
tuvą" sulaukdavo daug pa
šaipų ir pykčio iš senosios 
konservatorių kartos. 

Žurnalistas Z. Rekašius 
niekad netapo JAV piliečiu, 
o išlaikė savo Lietuvos res
publikos išduotą pasą, suku
riuo turėdavo daug sunku
mų vykti į sovietinę Lietuvą. 
Bet jis keliavo į Lietuvą tada 
ir po nepriklausomybės at
kūrimo. "Akiračiai", kurių 

redakcinėje kolegijoje Z. 
Rekašius išliko iki pat pabai
gos, atliko savo misiją išeivi
joje. Daugelis mėnraščio 
bendradarbių ir redaktorių 
iškeliavo amžinybėn jau se
niau - Henrikas Žemelis, 
Donatas Bielskus, Liūtas 
Mockūnas, Julius Šmulkš
tys, Bronys Raila, Vincas 
Rastenis. Dabar netekome 
ir Zenono Rekašiaus. Nese
nai sustojo ir "Akiračiai", 
liko tik jų tinklalapis inter
nete. Persikėlę į Lietuvą, 
skelbė laisvą žodį tenai, bet, 
atrodo, nedaug kam ten bu
vo įdomu. 

Vilniaus knygų mugę 
šiemet per keturias dienas 
aplankė per 62,000 knygų 
draugų. Lankytojų dėmesio 
sulaukė šių metų naujovės -
kino salė, nemokamas mu
gės autobusas, pilnutėlis 
kursavęs kas valandą iš Ar
kikatedros aikštės. Lankyto
jus traukė ir tradiciniai kul
tūriniai renginiai, kaip kny
gų pristatymai. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų "cashable" 1.40% 
l metų 1.65% 
2metų 2.20% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 
5metų 3.10% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų"cashable" 1.40% 
l metų 1.50% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.20% 
4metų 2.50% 
Smetų 2.90% 
18mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50% 
l metų 2.00% 
2 metų 2.30% 
3metų 2.50% 
4metų 2.60% 
5metų 3.10% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.50% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 3.00% 

2metų 3.50% 
3metų 

4 metų 

5metų 

3.75% 
4.00% 

4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 

l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo t urto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm., antr., treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A 5Gl Ketvirt., penkt. 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00- 1:00 

Fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30- 12:45 

ANAPILYJE Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Fax 905-566-1 554 Sekmadieniais 9:00 -12:30 

MŪSŲ TIKSLAS -
ne pelnas, 
bet sąžiningas 
patarnavimas 

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL. 

Prisikėlimo kredito kooperatyvas ieško pagalbinio kasininko-ės 
kalbančio lietuvių ir ang lų kalbomis, galinčio dirbti abiejuose skyriuose 

savaitės dienomis ir savaitgaliais. 
Susidomėjusieji prašome pateikti prašymus 

kooperatyvo vedėjai Lindai Moroz iki 2011 m. Kovo 1 d . 

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONINO & HliATINO 

PRIEŠSEZOllNIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., O rtho . Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' /'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W 1 C5 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho .com 

Kviečiame mažus ir didelius! 

-N u O lVI O N E s 
PLB ir Lietuva 

VILIUS BRAŽĖNAS 

J aučiuos pasimetęs Pa
saulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) sukeltų ginčų dėl LR 
pilietybės logikos dulkėse. 
Manytumei, Lietuvai atkovo
jus nepriklausomybę, o lietu
viams - Tėvynę, turėjo pasi
keisti ir išeivijos bendravimo 
su Lietuvos valstybe ryšių for
ma ir būdai. Atsistačius vals
tybei, užsieniuose veikęs Vy
riausias Lietuvai išlaisvinti ko
mitetas (VLIK-as) sustabdė 
veiklą, ir užsienyje veikę dip
lomatai perėjo LR UR minis
terijos žinion. Dalis mūsų tau
tiečių atsidūrė užsieniuose 
kaip bėgliai nuo priespaudos 
jau Rusijos caro okupacijos 
laikais. Dėl dviejų pasaulinių 
karų ir okupacijų ut.sieniuose 
atsidūrė net kelios pabėgėlių 
kartos. 

Vėliausioji, švelniai ta
riant - "pasitraukėlių", karta 
sukelia jos tėvynei Lietuvai 
didžiausią galvos skausmą. O 
šiuo metu karų ir okupantų 
ekonomiškai ir dvasiškai nu
teriotai Lietuvai atstatyti rei
kia stiprios dvasinės ir ekono
minės sveikatos bei jos vaikų 
išmintingos pagalbos. Deja, 
okupaciniais metais veikusi 
PLB, Lietuvai nepriklauso
mybę atkovojus, lyg to fakto 
nepripažindama, nepakeitė 
nei savo veiklos pobūdžio, nei 
pavadinimo. PLB vadovybė 
užsispyrusi laikosi lyg turėtų 
lietuvišką pasaulinę valdžią. 

Jos kai kurie reikalavimai, 
ypač LR pilietybės klausimu, 
dvelkia bandymu šokdinti LR 
vyriausybę. Įdomiausia, (o gal 
- keisčiausia), kad į "Pasau
lio" lietuvių bendruomenę ne
priimami mes, LR gyveną lie
tuviai, lyg mes gyventume ki
toje planetoje. 

Tui patyriau pats. Gyven
damas JAV daugelį metų bu
vau PLB nariu. Iš tikrųjų jau 
apie 1950-sius metus buvau 
(L.B.) Lietuvių bendruome
nės nariu, kai dar nebuvo nei 
JAV, nei Kanados, nei Austra
lijos L.B. Mat Konektikuto 
valstijoje, Stamfordo mieste 
(netoli Niujorko), apie 50 
dviejų kartų lietuvių ateivių 
Lietuvos laisvės bylai ginti su
sibūrė į "Stamford Lithua
niam Community'' - Stamfor
do lietuvių bendruomenę. Tik 
vėliau VLIK-as suorganizavo 
PLB. Ir staiga, grįžęs Lietu
von, esu išskirdamas iš PLB! 

Okupaciniais metais, tarp 
kitų pareigų JAV Lietuvių 
bendruomenėje, buvau ir de
legatu Pasaulio lietuvių seime 
Niujorke. Tu.da mes atstova
vome ir okupanto nutildytai 
pagrindinei tautos daliai oku
puotoje Lietuvoje. Tudėl kant
riai sėdėjau kamputyje ir klau
siausi kalbų prieš pora metų 
Vilniuje vykusiame PLB Sei
me. Tui gerokai praplėtė ma
no susivokimą dabartinės 
emigracijos ir LR pilietybės 
frontuose. Pertraukos metu 
pakalbinau jauną, gerokai pa-

sireiškusią siūlymais ir pa
klausiau: "Kada grįšite Lletu
von ?" Ji garsiai nusikvatojo 
ir, drauge su kita PLB seimū
ne, apipylė mane aiškinimais 
"kodėl ne". Šiandien tie opūs 
klausimai apsunkina bėdomis 
ir taip apsikrovusią LR valdžią. 

Maloniai nustebino tele
vizoriaus ekrane pagautas LR 
valdžios atstovo - seimo nario 
Vytenio Andriukaičio prie po
litinės tikrovės priartinantis 
(maždaug toks) pareiškimas: 
"Juk užsieniuose gyvenantieji 
nežino tikrovės apie mokes
čius Lietuvoje". Jeigu užsie
nyje susidarys du trečdaliai 
balsuotojų, jie nulems LR mo
kesčių reikalus. Nors labai re
tai pasitaiko, kad mano ir V. 
Andriukaičio politinės pažiū
ros sutaptų, laikausi principo, 
kad palankiai vertintinas kiek
vienas drąsiai pasakytas tiesos 
žodis. Todėl sveikinu šį LR 
valdžios asmens pasakytą 
šviesą skleidžiantį žodį. Tu.
čiau manau, kad jei net 51 % 
balsuotojų susidėtų iš užsie
niečių piliečių, Lietuvos vals
tybei būtų kenksminga. Nes, 
dabartinei "pilietybės" disku
sijų linkmei išsilaikius, dau
guma balsuotojų sudarytų 
Lietuvą palikusių dėl skanes
nio "sriubos šaukšto". Tukie 
"piliečiai", tikėtina, apdėtų 
mokesčiais LR pensininkus, 
kad patys galėtų srėbti dar 
tirštesnę "sriubą". (Straipsnis 
buvo gautas autoriui dar gy
vam esant. Red.) 

Ne - būti, bet išmanyti 
ARTŪRAS VINCKEVIČIUS, 

TS-LKD kandidatas i Vilniaus 
savivaldybės tarybą 

Tikrai, daug kam.jau nusi
bodo, kai į akis per rinkimus 
lenda nauji TV žvaigždūnai, 
kunigaikštienės ir nekaltai ap
kaltinti prezidentai, kurie nori 
būti išrinkti. Dažnas jų turi vi
sai su valdymu ir politika ne
susijusį išsilavinimą, bet nori 
valdyti. Kas būtų, jei gydyto
jas norėtų statyti tiltus, vady
bininkas taisyti dantis, prog
ramuotojas su automatu lais
vinti įkaitus, chemikas pilo
tuoti civilinį lėktuvą ir t. t.? 
Per TV ekraną pompastiškai 
ir pretenzingai skamba aukš
tuomenės ponių pareiškimai, 
kad jei norėtų, seniai sėdėtų 
seime, suprask, įtakingi drau-

gai pasodintų į bet kokį postą. 
Ir tokie išrinkti žmonės spren
džia valstybės ar savivaldybės 
reikalus mano vardu? 

Šiuo metu savivaldybėse 
ir seime sėdi žmonės, kurie 
politiką supranta kaip profesi
ją, kurią gali "eiti ir melžėjos" 
- nereikia nieko žinoti, mokė
ti, užtenka tiesiog ... būti. Bet, 
sutiks kiek.vienas, valstybės ar 
miesto valdymas yra profesi
ja. Įstatymus leisti, kurti reikia 
turėti žinių. Parašykite įstaty
mą nuo pradžios iki galo, jei 
manote kitaip. Paruoškite sa
vivaldybės teisės aktą, kad jo 
vėliau nepanaikintų teismas 
ar nebūtų vėlesnių nuostolių. 
Pavyzdys - valstybinis stadio
nas (sutartis pripažinta nega
liojančia, stadionu galite pasi-

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČ/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, a tsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojima 
• imigracija į Kanadą 
• restamentų sudarymas 
• palildmų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pa rdavimas 
• konsultacijos Lie tuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mall, 6th Floor, l hronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax -U6 236- l809 
Tinklalapis: wmv.m1ceh!wfirm.com El. pa~ta~: lawyers@m1cęlawfirm.com 

grožėti bet kuriuo metu). Ki
tas pavyzdys - Valdovų rūmai, 
kurie brangsta kiekvienais 
metais, nes kažkas nepagalvo
jo įrašyti galutinės statybų kai
nos į sutartį ar teisės akte įpa
reigoti sutartyje įrašyti kainą. 
Turėjo pasisakyti teisininkai? 
O jeigu politikas manė esan
tis protingesnis, suprantąs ge
riau ir nekreipė dėmesio į tei
sininkų ar ekonomistų per
spėjimus? 

Seimo ir savivaldybės ta
rybų pagrindinė užduotis -
kurti teisės aktus, teisės aktais 
tvarkyti šalies ar savivaldybės 
mastu bendrus reikalus. Kai 
kas pasakys, kad politikos ga
lima išmokti, bet atsakysiu, 
kad ir operuoti žmogų galima 
išmokti, pilotuoti orlaivį - irgi. 
Bet ar norite būti tie, kuriuos 
operuos ar kuriuos lėktuvu 
skraidins toks mėgėjas avan
tiūristas? 

Manau, sutiks dauguma, 
kad valdžion braunasi sa
vamoksliai, kurie gal ir nėra 
blogi žmonės, bet nesupranta, 
kad mūsų bendrų reikalų 
sprendimas yra ne kas kita, o 
teisėkūra. Joje turėtų dirbti 
ne buvę policininkai, aktoriai 
ar kitų garbingų profesijų at
stovai, bet teisininkai ir eko
nomistai. TSŽ 



SVEIKATA • MOKSLAS • ŠEIMA 

Įsteigta Kanados ligonių teisių 

Vasario vidmyje Kanado
je įsteigta valstybinė Ligonių 
teisių gynimo sąjunga (Pa
tients' Association of Canada 
- PAC). Išaugusi iš nedidelės 
ligonių skundų tyrimų grupės, 
ji turėtų tapti tarpininke tarp 
įvairių sveikatos apsaugos 
įstaigų ir visuomenės, ginti 
sveikatos apsaugos įstaigose 
atsidūrusio žmogaus teises. 

Šios sąjungos steigėjas ir 
pirmininka!i Sholom Glouber
man, ilgametis sveikatos ap
saugos konsultantas ir filoso
fas. Daugelį metų paskyręs 
sveikatos apsaugos gerinimo 
problemoms, tik atsidūręs li
goninėje, jis turėjo progos pa
justi sistemos esmę kaip ligo
nis. Patirtis, kaip jis prisime
na, nebuvo labai teigiama. Pa
guldytas į ligoninę polipų šali
nimo operacijai, jis pasijuto 
kaip daiktas, patikėtas sveika
tos specialistams. Gydymas, 
priežiūra ir kiti svarbūs daly
kai buvo nusprendžiami nesi
tariant, netgi nepranešant 
apie tai. Ligoninėje Sh. Glou
berman patyrė ir kitų staig
menų. Operuojant polipus, 
jam buvo išpjautas apendici
tas, tik niekas nesiteik.ė to pa
sakyti. Vėliau išsireikalavęs 
savo ligos istorijos, jis atrado 
ten įrašytų ir kitų daktaro pa
stabų apie jo sveikatą, kurias 
būtų pravartu žinoti. Tučiau 
niekas nesivargino apie tai pa
kalbėti. Glouberman praleido 
ligoninėje pora savaičių, pri
žiūrimas bent 20-ties kasdien 
besikeičiančių medicinos se
serų. 

Dar būdamas ligoninėje, 
jis suprato, kad būtina keisti 
gydymo sistemos ir paciento 

1rimatė kamera 
Filmavimo kamera, ma

tanti aplinką 360 laipsnių kam
pu ir galinti atkurti trimačius 
nufilmuotų objektų vaizdus, se
na fotografo ar kino operato
riaus svajonė. Tukią kamerą su
kūrė Lozanos politechnikos 
instituto (Ecole Polytechnique 
Federale de Lausanne) specia
listai. Ji gali filmuoti visą ją su
pantį vaizdą, taip pat ir atkurti 
nufilmuotų objektų trimačius 
vaizdus. 

Tui dar viena iš gamtos nu
žiūrėta idėja: ją įkvėpė musės 
akis, turinti daug lęšiukų ir ga
linti matyti panoraminį vaizdą. 
Šioje kameroje nėra veidrodžių 
ar judančių dalių, vietoj jų apel
sino dydžio pusrutulyje yra su
montuota maždaug šimtas ma
žų filmavimo kamerų, tokių, 
kokios naudojamos ir šiuolaiki
niuose mobiliuosiuose telefo
nuose. Kiekvienos kameros 
matymo laukas truputį persi
kloja su gretimų kamerų lauku, 
todėl išgaunamas perspektyvos 
efektas, kuris taip pat leidžia 
apskaičiuoti nuotolius iki ob
jekto detalių ir šią informaciją 
panaudoti trimačių vaizdų su
kūrimui. Int 

• 
są.iunga 

santykius, siekti, kad iš pasy
vaus ligonio pacientas taptų 
gydymo dalyviu. Ligonis ligo
ninėje tampa tik gydymo ob
jektu, o ne kaip asmuo, galin
tis ir turintis pats dalyvauti 
šiame gydymo-sveikimo kely
je. Vėliau, viešai skelbdamas 
savo gydymo asmeninius įspū
džius, Sh. Glouberman sulau
kė daug atsiliepimų iš buvusių 
ar esančių ligonių, turinčių 
panašią ar dar liūdnesnę gy
dymo ar slaugos patirtį. 

Jie dar 2007 m. SUSibūrė i 
ligonių skundų tyrimo grupę; 
šiemet, gavus Kanados svei
katos apsaugos tyrimų fondo 
stipendiją, įsteigta ligonių tei
sių gynimo sąjunga. Jai pati
kėta tirti pacientų saugumo, 
veiksmingesnio gydymo sąly
gas ir būdus. Sąjungoje yra 
dvi narių grupės: vienoje -
sveikatos specialistai, kitoje -
buvę ar esantys ligoniai, no
rintys permainų sveikatos 
įstaigose. Pacientų sąjunga 
planuoja savo veiklą gerinda
ma ligonių ir gydymo įstaigų 
tarpusavio santykius trimis 
kryptimis. 

• Klinikose skatinti. geres
nius, atviresnius gydytojo ir 
paciento santykius, nustatant 
ligą, skiriant tyrimus ir gydy
mą, išaiškinant galimybes ir 
pasirinkimo rezultatus. 

• Ligoninėse, pradedant 
greitosios pagalbos skyriumi, 
gerinti sveikatos apsaugos 
personalo požiūrį i pacientą, 
kaip į asmenį, kuris pats, jei 
gali, turi dalyvauti gydymo 
procese, esant pasirinkimo 
galimybei - spręsti pats. 

• Dalyvauti sveikatos ap
saugos politikos svarstyme, 

priimant strateginius sprendi
mus. Priimant sprendimus 
sveikatos apsaugos srityje daž
niausiai nusprendžiama, atsi
žvelgiant į sveikatos srities 
specialistų interesus. žmogus, 
kuriam turi tarnauti ši sis
tema, dažnai lieka nuošalyje. 

Ligonių sąjungos pagrin
dinė įstaiga yra Ontario pro
vincijoje, jos narių yra ir Kve
beko, Albertos, Br. Kolum
bijos provincijose. Pagrindi
nės įstaigos adresas: Associa
tion des Patients du Canada, 
Patients' Association of Ca
nada, 561 Bloor St. W., 3rd 
Floor, Toronto, ON MSS 1Y6. 
TuL (416) 785-2500 ext. 2472. 

Ligonių teisių organiza
cija kviečia buvusius ligonius 
įvertinti juos gydžiusius spe
cialistus ir pristatyti Ligonių 
premijai, kurią skiria Ontario 
gydytojų sąjunga. Apdovano
jimui pristatytus asmenis ver
tina taip pat ligonių komisija. 
Praėjusiais metais pirmosios 
premijos laureatais tapo dr. 
David Newport ir dr. Carolyn 
Brown - abu iš Primary 
Health Services of Peterbo
rough, ON. Ligonių sąjunga 
kviečia siūlyti kandidatus 
2011 metų Ligonių premijai 
gauti. Pagal Canadian Press 

parengė S. Katkauskaitė 

Šypsenos 
Susitinka dvi draugės. 

- Gal gali parekomen
duoti gerą gydytoją? 

- O kokio tau reikia? 
- Na, geriausia, kad būtų 

turtingas ir nevedęs. 
••• 

-Gydytojau, sergu gripu-ką 
-1--...l.·-·-:O.-? man1~~. 

-Stovėti atokiau nuo manęs. 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

~D=-~ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 TJurontario St. 104-3945 Doug Lcavcns Blvd. 

~ Mississauga, ON LSG 3H3 Mississauga, ON LSN OA5 
~-----' www.watersidedental.ca www.9thlincdcntal.ca 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffJliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" !Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ) 
Kasdieninių ki ntamųjų palūkanų 2.10% 
l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.35% 
4 metų 2.50% 
5 metų 3.10% 
l metų iškeičiamas 1.50% 

1------------l Neša metines ar sudėtines 

4 metų 2.65% 
5 metų 3.25% 

PAPI L DOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasd ien i nių 
palūkanų čeki ų / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00- $59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokami če kių 

pata rnavimai 

palūkanas 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 
l metų 1.50% 
2 metų 2.00% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 dienų 

1------------l 270-364 d ienų 
JAV DOLER I Ų KASDIE NINIŲ 1 metų 
PALŪKANŲ 0.30% 2 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

3 metų 
PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 5 metų 
PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 

mažesniais nuošimčiais 
Atviras, kintamų jų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

3.50% 1----------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.10% 
4.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamų jų pa lūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareika lavimą 

1------------l 5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 

Visi pateikti nuošimči ai gali 
būti ke i č iami be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

7.0% ir aukščiau www. parama . ca 

' AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimč ia i. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv·Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Blaar W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uidaryla 
LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

PARAMA maloniai praneia, 
kad uibalg6 2010 metus pelnlngal. 

$278,000 -
tai suma, kuri lšmoktta mūsų telėtlems nartams. 

Pelno padallJlmas, santaupų paplldomos palūkanos 
taupytojams bel palūkanos skolininkams 

pervestos tiesiog Į kasdienines narių sųakaltaa 
2011 metų vasario 9 dieną. 

PARAMA rūpinasi savo nariais! 
Valdyba 

l 
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Zinios iš Lietuvos 
• Vilniaus "Lietuvos ry

to" krepšininkai iškovojo ant
rą pergalę iš eilės Eurolygos 
vyrų klubų varžybų TOP-16. 
Įsibėgėję vilniečiai svečiuose 
penktojo rato rungtynėse pas
kutinėmis sekundėmis rezul
tatu 68:67 palaužė vieną iš 
varžybų favoričių Atėnų "Pa
nathinaikos" (Graikija) ko
mandą ir E grupėje pakilo į 
antrąją vietą. 

• Kauno "Žalgirio" krep
šininkams ir šį sezoną nepasi
sekė ir pasirodymą Eurolygos 
varžybose vėl baigs po TOP-
16 rungtynių. Žalgiriečiai na
muose penktojo rato rungty
nėse rezultatu 74:80 nusileido 
Roberto Javtoko atstovauja
mai Valencijos "Power Elect
ronics" (Ispanija) komandai 
ir patyrė ketvirtą nesėkmę bei 
nusirito į H grupės dugną. 

• 2010-2011 metų Lietu
vos krepšinio federacijos 
(LKF) moterų varžyhg taurę 
iškovojo Kauno "VICI-Ais
tės". Jos baigmėje nepaliko 
vilčių kitai Kauno komandai 
- "LKKA-Aistėms" ir nugalė
jo varžoves įtikinamu skirtu
mu - 88:45. 2010-2011 metų 
Lietuvos krepšinio federaci
jos (LKF) moterų taurės var
žybų trečia vieta džiaugiasi 
Kauno rajono "Laisvės KRS" 
krepšininkės. Jos mažojoje 
baigmėje palaužė Klaipėdos 
"Lemminkainen" komandos 
pasipriešinimą rezultatu 68:55. 

• Danijoje vykusiose ITF 
jaunių (iki 18 metų) teniso 
varžybose merginų vienetų 
rungtynėse triumfavo 15-metė 
Gabrielė Bertašiūtė. Trečia 
pagal skirstymą lietuvė pu
siaubaigmėje 6:1, 6:3 nugalėjo 
bendraamžę latvę M. Strau
mę, o baigmėje 7:5, 2:6, 6:2 
įveikė 14-metę Rusijos tenisi
ninkę U. Ajzatulin. Tai pirmos 
G. Bertašiūtės laimėtos ITF 
jaunių varžybos šiais metais. 

• Uostamiestyje baigėsi 

dvi dienas vykęs Lietuvos už
darų patalpų lengvosios atle
tikos čempionatas ir jaunimo 
pirmenybės. Puikiai po trejų 
metų pertraukos penkiakovė
je rungtyniavo Austra Skujytė, 
surinkusi 4578 taškus. Jau pir
moje rungtyje - 60 m barjeri
niame bėgime - ji pasiekė as
meninį rekordą (8.66 sek.). 

• JAV vykusiose lengvo
sios atletikos varžybose sėk
mingai pasirodė lietuviai, už
ėmę keletą prizinių vietų, in
formuoja mūsų šalies lengva
atlečių federacija. "KSU 
Open" varžybose Darius 
Draudvila laimėjo šuolių į tolį 
rungtyje (6.99 metro), o 60 
metrų barjerinio bėgimo baig
mėj e antras (8.03 sek.). At
rankoje Lietuvos sportininkas 
bėgo per 8.11 sek. 

• Maskvoje vykusiose Ry
tų kovų meno varžybose pa
saulio kudo taurei laimėti 
(2011 KUDO World Cup) 24-
erių metų Tomas Šviažas iš
kovojo bronzos medalį. Jis lie
ka vieninteliu lietuviu, iškovo
jusiu prizinę vietą pasaulinio 
kudo istorijoje. Kudo šaknys 
prasideda iš Daido-Juku ka
ratė. Kudo - skirtingų dviko
vinių kovos menų sintezė, ap
jungianti karatė, Tai boksą, 
džiu-džitsu ir boksą. 

• Olandijos Tiburg mieste 
vykusiose tarptautinėse ky
lančių žvaigždžių Lotynų 

Amerikos sportinių šokių var
žybose net trys Lietuvos šokė
jų poros pateko į baigmę. Liu
das Tamulaitis ir Mona Vink
lerytė iš Vilniaus "Kandelos" 
klubo iškovojo pirmą vietą, 
Kauno "Sūkurio" klubo atsto
vai Rihardas Eglitis ir Eglė 
Straleckaitė užėmė trečią vie
tą, o Jonas Kazlauskas ir Jas
mina Chan, atstovaujantys 
Vilniaus "Ratuto" klubui, liko 
penktoje vietoje. Varžybose 
dalyvavo 43 šokėjų poros. VP 

su ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apyl i nkių 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖ S DARBAS 
GERI AUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTI ŠKA GARAN TIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli ls lington) 
Toronto, ON MBZ 2X3 

ŠALFASS 60 metų jubiliejinėse krepšinio žaidynėse Klyvlande, OH, 2010 m. balandžio 30-
gegužės 2 d.d. linksmos krepšininkės stebi rungtynes 

Kryžiažodis nr. 5 
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KLAUSIMAI. Dykumų ir pusdykumių, auginamas ir vazonuose mėsingas, belapis, dygliuo
tas augalas. 2. Vandens paviršiaus iškylanti vilnis. 3. Paukščio žiočių raginis atsikišęs galas. 
4. Laivo, sunkvežimio kėbulo, prekinio vagono ir kt. šonas. 5. Laukinis ir naminis įvairiai 
raibas vandens paukštis plačiu snapu, trumpomis kojomis. 6. Krikščionių tikinčiųjų susikau
pimo ir apmąstymų metas prieš Šv. Kalėdas. 7. Iš audeklo padarytas laikinas būstas. 8. Ko
lonų eilė. 9. Tampri muzikos instrumento gija. 10. Škotijos gyventojas. 11. "Mačiau medų 
nešančius vabzdžius arba ... ". 12. Namų ūkio kenkėjas. 13. Kvapus dekoratyvinis, vaistinis, 
prieskoninis, medingas augalas. 14. Valstybė pietryčių Europoje, kuri ribojasi su Juodąja 
jūra rytuose. 15. Griaučių dalis. 16. Kokių nors vertybių sankaupa, sukaupimo vieta. 17. Šil
tųjų kraštų pailgas geltonas vaisius. 18. Medžiaga, gaminama iš riebalų ir šarmo, vartojama 
plauti, skalbti. 19. Stiklinis puodukas alui ir kt. gerti. 20. Bičių būstas. 21. Įstiklinta anga na
me šviesai įeiti. 22. Juosmuo kitaip. 23. Meksikos sostinė. 24. Vabzdys kietais antsparniais. 
25. Medis gražiais šluoteliniais žiedais, dygliuotais vaisiais. 26. Parlamentas Lietuvoje. 
27. Ėjimo sportininkas. 28. Irklakojis jūrų žinduolis. 29. "Pienė" daugiskaitos galininkas. 
30. Ko nors dengiamasis sluoksnis. 31. Aštuntasis metų mėnuo. 32. Vandens klanai po lie
taus. 33. Upė Afrikos žemyne. 34. Senoji lietuvių vasaros saulėgrįžos šventė, vėliau sutapa
tinta su švento Jono diena ir pavadinta Joninėmis. 35. Didžiulis žuvies pavidalo jūrų žinduo
lis. 36. Tas, kuris aukso spalvos. Kryžiažodžio sudarytoja Asta Kundelytė 

Ar pastebėjote, 
kad ... 

(Iš to paties vardo knygos) 
•Konferencija- toks su

sirinkimas, kuriame žmonės 
valandomis kalba apie tai, ką 
šiuo metu jau turėtų daryti. 

• Kai tik jums pradeda 
nesisekti, tai visi draugai stai
ga dingsta. 

• Meteorologija-tai vie-

nintelė profesija, kur leidžia
ma apsirikti kartą iš dviejų, 
nerizikuojant būti atleistam 
iš darbo. 

• Prekių kainos niekada 
nebūna tinkamos: pardavėjas 
mano, kad jos per žemos, o 
pirkėjas, kad jos per aukštos. 

• Visų mūsų ateitis yra 
vienoda. Tai senatvė. 

• Pensininkų klube visi 
kalba apie savo ligas, o tas, 

kuris neserga jokia liga, ne
turi apie ką kalbėti. 

• Chirurgai visuomet 
operuoja su kaukėmis, kad 
operacijai nepavykus jų nega
lima būtų atpažinti. 

• Geriausias būdas mesti 
rūkyti - vesti moterį, kuri ne
rūko. 

• Geriausiai teisiamojo 
ateitį atspėja teisėjas. 
L. Stankevičius, Montreal, QC 



Vasaris Lietuvoje 
"Jau saulelė vėl atkopda

ma budina svietą ... " - rašė di
dysis poetas Kristijonas Do
nelaitis. Dienos ilgėja ir švie
sėja. Mūsų tėvai sakydavo, kad 
vasario sniegas pavasariu kve
pia. Žemdirbiai vis dažniau 
žvalgos į laukus, apžiūri pa
dargus, patikrina sėklą. Vasa
rio mėnesį pradeda pūsti stip
rūs vėjai, sunešdami nemažus 
vėpūtinius. Būna ir atodrėkio 
dienų. Sniego ir ledo danga 
yra pati storiausia. Po ledu 
dūsta žuvys. Reikia pragręžti 
eketes. Paukšteliams ir žvėre
liams trūksta maisto - pasirū
pinkime ir jais. Jau nuo vasa
rio 17-osios pradeda pūsti 
priešpavasariniai vėjai - pa
stebimai silpnėja žiema ir su
sitinka su pavasariu. Pavasarį 
susitikti rengiasi ir augalai. 
Vasario 24-oji - Vieversio 
diena! 

Lietuvos girios jau bunda. 
Mėnulio pilnaties naktimis 
jau ūbauja naktinės pelėdos, 
pumsi lututės, auštant ir dieną 
klykauja juodosios meletos. 
Spengiant miško tylai išdai
gauja kėkštas. Sanitarai geniai 
medžius prižiūri ir žiemą. Pa
siklausykime ir vasarį, pritilu
sioj girioj išgirsime genio 
kaukštėjimą - nuo aušros iki 
sutemų bilda, taukši prie me
džių varstotų ... 

Sugrįžus vieversėliui, bun
da medžiai, tankėja jų lajos, 
brinksta pumpurai. Bronzine 
spalva nusidažo drebulių, 
gluosnių kamienai, šakos. Pa
vasarėja ne tik gamta, bet ir 
mūsų mintys. Tad pamąstyki
me apie Vasario šventes. Va
sario 2 dieną švenčiame Grab
nyčias - Kristaus paaukojimo 
šventę. Senovėje Grabnyčių 
dieną buvo šventinamos žva
kės - namų ugnis, aukojamos 
aukos pagonių dievui Perkū
nui, kad saugotų nuo gaisrų ir 
piktos akies. Bažnyčia Grab
nyčias pradėjo švęsti VII š. 

Žmonės prašė Dievą, kad ap
šviestų jų protus, uždegtų 
meile jų širdis. 

Vasario 5 dieną prisime
name šventąją Agotą ir jos 
duoną, kuri pašventinta saugo 
nuo gaisrų ir kitokių nelaimių. 
Senovėje motinos, išleisda
mos į karą sūnus, įdėdavo į 
marškinius Agotos duonos, 
kad sūnus aplenktų nelaimės 
ir sveiki sugrįžtų namo. Vasa
rio 22-ąją prisimename Ligo
nių dieną, kurią paskelbė po
piežius Jonas Paulius 11. Va
sario 14-ąją švenčiame Valen
tino dieną. Viduramžiais tikė
ta, jog šią dieną gamta žengia 
į pavasarį - poruojasi paukš
čiai - prasideda įsimylėjimo 
sezonas. 

Vasario 16-ąją švenčiame 
tikro džiaugsmo šventę. Ar
kivyskupas Sigitas Tamkevi
čius rašė: "Tauta, norinti iš
saugoti savo laisvę ir nepri
klausomybę, turi prisiminti 
tautos istoriją ir tautos prisi
kėlimo kelią. Ir prisiminti ne 
tik per šventes, bet ir kiek
vieną dieną". Lietuvos Nepri
klausomybės Aktas Lietuvos 
tarybos 1918 m. vasario 16 d. 
pasirašytas Vilniuje, Pilies 
gatvėj 26. Šiuo metu čia veikia 
Signatarų muziejus - Lietuvos 
valstybinio muziejaus skyrius. 
Vasario 25-ąją švenčiame 
Švento Motiejaus ir Vieversio 
dieną. Vieversys - vienas iš 
pirmųjų paukščių, po ilgos 
žiemos sugrįžtantis į Lietuvą 
iš šiltų kraštų. Vieversys yra ir 
pirmasis artojo draugas bei 
nuolatinis palydovas. Su Vie
versio švente sutampa ir Šven
to Motiejaus diena. Šventas 
Motiejus turėjo galios gydyti 
žmones. Jei vasario mėnesį 
vėjų nėra, balandis bus vėjuo
tas. Jei vasaris šaltas - birželis 
karštas. Jei Švento Motiejaus 
dieną vieversiai gieda, greitai 
bus dargana ir pavasaris bus 
šiltas. Rasa Norkutė, Klaipėda 

Naujadarai 
Akiratis - mėlynė po akimi; algoritmas - reguliarus algų 

mokėjimas; antrankiai - kūdikiai; baidarės - vyrus atbaidan
čios merginos; baliavoti - braidyti po balas; balionas - vaikš
čiojantis iš baliaus į balių; barometras - prietaisas, rodantis 
atstumą iki artimiausio baro; baseinas - einantis basomis; 
bobausis - vyras, klausantis savo žmonos; burnoti -vis išgerti 
po burnelę; galvosūkis - alkoholinis gėrimas; glaudės - mei
lios moterys; čiaupas - užpykęs ir su niekuo nesikalbantis 
žmogus; ilgaplaukė - ilgų distancijų plaukikė; išsilavinimas -
ugnikalnio išsiveržimas. (Bus daugiau) 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc,urrccl ion Rd. 1lm11110 O , M9A 5G l 
Tel. 4 l 6-8!19-553 l 

Fondas 
Foundation 

ww' .klrondas.ors 
kl rondas(11 o n.ailm.com 

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5. 09 min. dol. Fondo 
pagrindinis kapitala davė 3. 90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje humanita1inei pa albai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuviLĮ studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad . nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

2011.111.1 Nr. 9 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 13 

;&f JAU~IMO ZODIS 
Puotos atgarsiai Kalgaryje 

Dar iki šiol girdėti atsi
liepimai kaip linksmai mes 
sutikome Zuikio metus su 
Kalgario lietuvių bendruo
mene! Šiais metais net sene
lis Šaltis apsilankė su dovanų 
maišu mažiesiems. Aida La
banauskienė, mokyklos di
rektorė, tuoj pat paruošė su 
mažaisiais programėlę sene
liui Šalčiui. Po to Ella ir Ma
rius Krivelis organizavo žai
dimą užrištomis akimis: rei
kėjo nusikirpti sau prizą. O 
Rasa Rimavičienė sudarė dvi 
komandas - kuri suriš ilgesnę 
virvę iš savo drabužių. Buvo 
smalsu žiūrėti. Labanauskų 
šeima pašoko ir padainavo 
pagal populiarią Disko mu
ziką, šaunuoliai. Senis Šaltis 

sakė atsiųs prizus Naujų me
tų išvakarėse, jis nepamiršo! 
Mūsų DJ Mindaugas ir Ar
tūras vedė Disko ir ne tik 
Disko šokių vakarą, skam
bėjo lietuviškos muzikos po
puri, šokiai tęsėsi iki paryčių. 

Bendruomenė iš surinktų už 
bilietus pinigų nupirko ir iš
kepė kalakutą, kumpį, pa
vaišino visus šampanu; buvo 
didžiulis tortas su lietuvišku 
užrašu. Loreta Blažys, 

Saulėtekis 

Vasario 16-oji Toronto Maironio 
lietuvių mokykloje 

Viršuje: Maironio mokyklos vyresniųjų darželyje su mkt. Vida Valiuliene vaikučiai atlieka 
KWS paruoštą darbelį Vasario 16-osios tema (ntr. A. Šimonėlienės); apačioje: KWS nariai, 
kurie vedė žaidimus Maironio mokykloje Vasario 16-osios tema, iš k. Aras Repečka, Danielius 
Šarūnas, Mykolas Kamaitis, Aurelija Saplytė, Aras RuslystJulija Šimonėlytėt. Audra 
Rusinaitė, Margot Lattanzi, Viktorija Pečiulytė, vedėja Aldona Simonėlienė (ntr. P. Sarūno) 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd .) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking') 

(905) 333-5553 

DĖMESIO 
gimnazistams! 
TRŪKSTA "Community 

Service" valandų? 
Laisvai skaitote lietuviškai? 

Mėgstate knygas? 
TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 

BIBLIOTEKAI REIKIA 
PAGALBOS 

Skambinti RAMŪNEI 
905-275-4672 
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A t A 
PRIMAI SAPLIENEI 

ilbliaml amtinybėn, 

jot 'VJIUIBRONIUI, liiJlums ir vilai jų giminei~ 
uhojautą .reill:ia ir kartu liūdi -

7lzutm fondo lltltovyiJa Killuzdoje m1dybG 

a.a. PRIMAI SAPLIENEI 
mirus, nuoširdžiai vljaučiame vyrą BRONIŲ, 
siinual.INĄ RAMŪNĄ.ALVYDĄsuleimomis

liiiditdos.Ada, M~~Alė, 
puibmlU Eu(pliftu m 1SmamU 

il.liduvOf 

AtA 
RIMVYDUI JUOZAIČIUI 

po IWltios Ji&os am!illybėD ilteli-, motinai MAG
DUTEI JUOZAmBNBI, jo dubai lr seicr.im. 
JOANAI, EMIUJAI ir VIDAI nllOŪldtiauaią ir l!ilią 
uluojalllą. sft1ni'j1 -

a.a. ANASTAZIJAI 
PETKEVIČIENEI 

albaiga1 f.emiikų kelionę, 
•kmano valand' dubas VIDĄ. DANĄ bei jų lei· 
mu ir ptaaą giminę ufjaučiame ir lil1dime kutu-

KLKMIJ Uelavo8 ~p111'11pl/of 
~Nllil 

A t A 
ANASTAZIJAI 

PETKEVIČIENEI 
mira1, 

n110fin:ltią u!juojantą reil\iame dukroms VIDAI 
• DANAI 1e· . „-: . . „ • • u su 1mnm11 us;J vwems artimiemems-

A t A 
RIMVYDUI JUOZAIČIUI 

1<i li .... _„_, ~-..:-.tJ... 1'-d' "' • pD Įl!D !11 gos luo.cwL\'11& ~,.......111 !Qg31 

molimli MAGDUTBI JUOZAITIBNBI, uetcbs 
mylimo sūnaus, jo likusiai leim.ai, taip pat jo 

seaerim JOANAI, BMil..UAI ir VIDAI su šei

momis gilią uluojautlĮ reilkia-

0 Sl!lllawimė, L. Yaiickailė-Sawiti, 
A. Y.Ulbiltid, M.~ 

A.B. ztbu'Mniai 

A t A 
CBARLIE TANNER 

mira1, 
nuollrdllai u!jaul'Jame jo :&naną JŪRATĘ, 'ftikus 

ANDRIŲ ir KRISTINĄ bei ją •m•• -
A. S. Ciplijauskai 

PADĖKA 

AtA 
JULQAPOVILAITIENĖ 

mfd 2010 m. paodJ.io 25 d. 

Nuolirdl:iai dėkojame Jmn. A Ži!jnsJmj ui m
teib• moraJhŲ atiprlnlmą mii11J llūdcalo vlkn4 
labai jantriai pareill:ltą laidotllvių namuose, lvento-

" • Ir • • •-'-- 1o • • J„i.... ....., __ „ .... veJe ll'Ų"' ese MUMll&t p• "i"t m l&&'M;ll a~-

llDų. Aliii llUlJiirdiiai giminė!!!!! ir draupm1 ui to
kiu gnHaa gėlu Ir aukas, kurias nkojo Dgan1tojo 
parapijai ir "l a!reride Nursiq Home". N11111irdfiai 
dėkojame B. Steponui u! aukų rinkimą ir kanto no
iijama ui jų~ Labai aaū pcminnw, kvrlm 
ilkepė tok:i1f gardf.ilĮ PY18111 ir B. Stanuliellei u! pui
kiai pamaltu vailos. Mos niekuomet neulmirtimo 
Jlė mDO, da1yvawaio Julytėl Jaidotuvėlc, 

SU-H"""'1tu, dWdė 1Wtino 811 leinul 

Pasaulio kvapai ir 
skoniai 

Sauaio 21-30 d.d. Bedyne 
vyko tuptautinė malsto pra· 
mDSIČll lemOI atio ir sodjnin. 

~~•žalioji ...utė 
2011", 76-tlt kutą migiama 
paoda.lankytoju paajtiko iū· 
kiu "Patirk įvairoą". Liema 
liojc parodoje dafravo 9-ęii 
kart4. Į.airoris i!ia ilties 110-
trūlm. Kaip ti:igia JNicxlm m
guiizatmiai, 85-mių metų i> 
tmiją abimq.mi ctidti•11si• 
vat1otojams stirta maistopra· 
mnnP. f.cmėa Q:io ir wwlinin. 
kj;;;; pamda pa•Jcino 9is1J 
liikaawi: ir jamu, ir VJre&
nis, inirėjas, ir trokltantis pa· 
tirti naujų ppiid.li.ų, atrasti 
nau.N kvapų. sh!nhi. & rado 
Ų ~ '111&11Wli, kurie lll()o 

rėjo loistia i kaliiwino ke· 
1:.._ ... ~ n;• •• ·11· 
J.WrMJCt ·--„o """'-pacJC' -
26-ioso 111lėso buTo jsill::tlro 
1632da!yviaiil 57 laliąinaw 
m<tini•i• ldėmi 115,000b. m 
plot., Norint 'ViaŲ llp!!Uėti 
remjo sukarti a tilometraa -
OIJaalzatmW net apibii!ia
"°• bd tai sudaro apio 11,000 
llnguiių. Nuo 1926 m. (tuo
met pinų karti! surengta pa
roda) 11aw illiea pnmm. a. 
priitalė 76,400 dalyviq il 120 
lalių, puuda aulaukė 30.1 
min.. ĮaDkylojq. 

žcmėa Wo miniatcrio 
Kazio S1al:koYi!iau 'ftdcmu
j11D1a dclc11ac:ija lukytojua 
bietė' 238 badratmiųmeuų 
Lictuvm pmljomi, kuria pri
minė 1letuvilŲ smukl9. 'Dlr
tin1111 ialies tautini p1.vcldii. 
lietimltus gml6sius aa pri
atatė UAB "Saimeta", UAB 
„Bomoliai. t nttofntė.s A. Žl
lienė.! elroloailkoa mėaoa p· 
mln1ų. A. Gdgnnlo alaus illd!
vidualioa imon.ėa, UAB •25 
Žomaitla", Llotuvos am1.tų 
po!j demomtravo Lictuvm 
n11:1n1n1r111 clmlalja, o HandlJ. 
komia mclodijomill puild111 
nno«aUq kllrO annmhlls «su
tana". LictlmJa paviljanc 8P' 
sll•nt.lt. Ir m mhlbtorio vado
nujanfiot delcpc:ijos mto
vais suaitito Borl:rno moru 
Xlaua Wowercit, Votietijm 
malslo, lemėa Gido Ir YUtotl> 
ją apuuao• miniatcrė Dsc 
~er, ~~~jOll nlr!nfn!nJ 
ŲlllŲ09 pinnmmb• G. Sonn
loltnor Ir ltt. MlDlslerei l AI&· 
ncr mimtcria K. Stutmaua 
padovanojo llotaviltol duo
llOll kcpŲ IU atilizuotu u!ra· 
1u "Lletuta". m 
~T81Ų8TA PAMINtTIJ 

uraimm, nr. 1(24), 
2011, 'ftmil, 14psl. Xalguio 
lietuviq be!ldtuomc11ės laik
raltia, lictuvill ir anglų kalba, 
gawilal iliustruotu; loid!la 
Bcndruomenėa 9llldyti., pinn. 
Bl9Jia K:ranau, 403 282-2707. 

llBlllUJ'Oll.USS, Jahr
buch d.cr Deutachen aus Li
tauo11, 2011 (55-ioji motai), 
124 pal. lrvldcl!al; red. Bnld 
Hcin; McliDa Valų. Laupcn
dahlor Hop162, 4529 BaOD; 
tel. 020541863886. Spal't'Otai 
iliUlltraotu lci4iD)'I, w.ikiulia 
voldlkai nema!ai iD.torma
cijos bei ppiid!iq 11pic Lie
~. 



------•1111111111111111111111 
RC>"V..A.L LEP..A.<3E 
.................. 1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

.................. 1111111111111111111111 
RC>"V..A.L LEP..A.<3E 
.................. 1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fax: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. vasario 16 ir kovo 2 d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. vasario 16 ir kovo 2 d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 

PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233·4601 
s300* s300* off for 1 parcel off 

coupon is valid only at "Margutis-Pysanka" head o 1ce. 

l LABDAROS l 
FONDO 21NIOS 

• Vasario 22 d. įvyko valdy
bos posėdis Labdaros slaugos 
namuose, kuriame revizorius 
pristatė 2010 m. apyskaitą. Val
dyba patvirtino balandžio 3 d. 
metinio susirinkimo darbotvar
kę. Kviečiame visus Labdaros 
fondo ir Lietuvių Namų narius 
dalyvauti šiame susirinkime. 
Skatiname visus tapti Labdaros 
fondo nariais ir aktyviai parem
ti šiuos vienintelius lietuvių 
slaugos namus Kanadoje. Kitas 
valdybos posėdis bus kovo 22 
d., 7 v.v. Labdaros slaugos na
muose. 

• Lėšų telkimo komitetas 
posėdžiavo vasario 8 d. Kopir
mininkės Angelė Abromaitytė 
ir Mary Anne Kušlikienė su ko
mitetu aptarė visus su pokyliu 
susijusius klausimus. Pokylis 
rengiamas 2012 m. birželio 
mėn. Kitas lėšų telkimo posė
dis bus kovo 8 d Labdaros slau
gos namuose. 

• Dėkojame visiems, kurie 
taip nuoširdžiai aukoja Slaugos 
namams ir tiems, kurie atiduo
da savo laisvalaikį savanoriškai 
padėdami slaugos namų gyven
tojams. Norintys prisidėti yra 
prašomi susisiekti su slaugos 
namų raštine tel. 416 232-2112. 

GP 
ATLIEKAME Ti1u11 vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
m.e, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647 400-
1153 (cell). 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

OOo©~ 

905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

(nuo 1919 metų) 

2011.III.1 Nr. 9 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 15 

KELIONĖ PO LIETUVĄ 

su prel. E. Putrimu 
Minint Dievo Gailestingumo metus 

2011 m. rugpjūčio 15-25 d.d. 
Vilnius, Ttalcai, Kaunas, Kryžių kalnas, Šiluva, 

Palanga, Kretinga, Nida, Klaipėda ir Rumšiškės 
KAINOJE ISKAITYTA: Finnair skrydis; 

9 nakvynės viešbučiuose Vilniuje, Kaune ir Palangoje; 
pusryčiai kasdien, 5 vakarienės ir 1 išsinešami pietūs; 

angliškai ir lietuviškai kalbantis palydovas; 
'lransportacija visur autobusu; 

įėjimo bilietai i numatytas turistines vietoves. 

KAINA: $2,459.38 Kan. dol. asmeniui (nakvyn6 dVlese) 
$2, 709.38 Kan. dol. asmeniui (vienviett nakvynt) 
Apmokant kredito kortele pridėti 5% visos sumos. 

)mok•jimas užsakant - $300 (negrąžinamas) 
PILNAI APMOKĖTI REIKIA iki 2011 m. GEGUŽĖS 1 d. 
Kelionę ulalaakytl pas Ray Valadką arba Llaa McKay 

American Express Travel. Tel. 416 231·1061 

Užgavėnių val<arienė 
Ateikite šeimyniškai pabendrauti, 
paragauti tradicinio "šiupinio", 

kovo 8, antradienį, 7 v.v., 

PRISIKĖLIMO PARAPIJOS KAVINĖJE 

• 

Bus trumpa linksma programa, _ --
maža, bet turtinga loterija! e·· ,\\~\{~~ 

~·~.e·· 

Vakarienė su vynu - $25 asmeniui. -- ·~.,..::_: ·. 

Bilietus galima užsisakyti skambinant 
Kristinai 905-602-9231 

Rengia Mažosios Lietuvos moterų draugija 

Kanadoje gyvenantis lietuvis prof. Valdas Samonis yra vi~ 
nas iš dviejų šimtų pasaulinės ekonominės/finansinės minties 
vadovaujančių, pakviestų paruošti nuostatas XXI š. glob~ 
tai pasaulio ekonomikai. Konferencija, koriai vadovaus daugu
ma tarp gyvųjų dar esančių Nobelio premijos laureatų ekono
mikos, finansų ir gretimose srityse, įvyks š.m. balandžio 8-11 
d.d. tame pačiame kurorte netoli Bostono, kuriame 1944 m. 
įvyko ir garsioji istorinės reikšmės pirmoji "Bretton Woods 
Sistemos" konferencija, padėjusi intelektualinius ir institucinius 
pagrindus (pvz. Pasaulio bankas, 'Turptautinis valiutos fondas, ir 
t.t.) viso pasaulio ekonomikai po Antrojo pasaulinio karo. Pir
majai konferencijai vadovavo istorinės ižymybės kaip britų 
ekonomistas Johan Maynard Keynes ir kiti to meto pasaulinės 
minties šulai. lnf. 

v 

Sviesos medžiai 
Netolimoje ateityje įpras- apšviestas violetine šviesa, ku

tus gatvių šviestuvus galbūt pa- rios bangos ilgis yra maždaug 
keis medžiai, kurių lapai galės 400 nanom.etrų. Violetinei švie
skleisti„. šviesą. MoksUninkams sai gauti buvo pasiteJktos aukso 
iš Thivanio pavyk.oi augalo Ia- nanodalelės. Kai jas apšviečia 
pus įsodinti aukso nanodaleles, tam tikro ilgio šviesos bangos, 
kurios ima veikti kaip biologi- jos pradeda švytėti violetine 
niai šviesos diodai. Chlorofilas, šviesa, o ši sužadina šalia esan
pigmentas, kuris suteikia Ia- čias chlorofilo molekules, ku
pams žalią spalvą ir kuriame rios ima šviesti raudonai. Moks
vyksta fotosintezė, sugeria tam lininkų teigimu, dar vienas šių 
tikrų šviesos bangos ilgių šviesą; nąnodalelių privalumas-jų šviesa 
ši energija ir naudojama foto- taip pat skatins fotosintezės pro
sintezei. Tučiau tas pigmentas cesą, vadinasi, anglies dvideginis 
taip pat gali švytėti raudonai, bus sugeriamas visą parą. IDf. 

l TRUMPAI l 

A Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

• Lietuvos kelių eismo ins
pekcijos paslaugos nuo vasario 
1 d perkeltos į elektroninę erd
vcc. Tikimasi, kad dėl to spartės 
įvairių leidimų išdavimas, rink
liavų sumokėjimas, techninės 
apžiūros koordinavimas ir kiti 
patarnavimai 

A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

• "Smiltynės perkėla" ruo
šia naują keltą, kuris plaukios 
K.laipėda-Juodkrantė-Nida ir 
atgal. Bus apie 150 vietų kelei
viams, 70 vietų dviračiams; ke
lionės trukmė - apie 2 val. 'Thi 
pradės veikti jau kitais metais. 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Nuoširdžiai dėkojame 

mūsų vargonininkui muz. Dari
jui Špakauskui už praeito sek
madienio religinės muzikos 
koncertą. 

• Toronte mirė a.a. Birutė 
Kriaučiūnaitė-McKenny, 81 m. 
amžiaus, sesuo mūsų parapijie
tės Onos Balsienės. 

• Kovo 4 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišios bus ir 3 v.p.p., o po Mi
šių - Š~entoji Valanda prie iš
statyto Svenčiausiojo. 

• Kovo 6, sekmadienį, Lie
tuvos kankinių šventovės salėje 
bus pardavinėjami $ventojoje 
žemėje atlikti MEDZIO DRO
ŽINIAI. Pelnas skiriamas vargs
tančioms krikščionių šeimoms 
Šventajoje žemėje paremti. 

• Siais metais mūsų para
pijose Gavėnios }USikaupimus 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kovo 9 d. - Pelenų trečia
dienis, Gavėnios pradžia. Šių 
metų Gavėnios metu kviečiame 
visus įsigilinti į Liturgiją. Kiek
vieną Gavėnios J<:etvirtadienį 6 
v.v. kviečiame į Svč. Sakramen
to adoraciją. Kiekvieną Gavė
nios penktadienį 6.30 v.v. -Kry
žiaus kelio apmąstymas. Gavė
nios sekmadieniais bus nedide
lės rekolekcijos - apmąstymas 
liturgijos tema. Balandžio 21 
d., 7 v.v. - Didžiojo ketvirtadie
nio Mišios, balandžio 22 d., 3 
v.p.p. - Didžiojo penktadienio 
apeigos; balandžio 23 d., 10 v.v. 
- Velyknakčio liturgija. 

• Balandžio 1-3 d.d. vyks 
savaitgalio Gavėnios rekolekci
j os, kurias ves kun. Algirdas 
Malakauskis, OFM, pranciško
nas iš Lietuvos. 

ves Karmėlavos Sv. Onos para- • Kviečiame visus parapi
pijos klebonas kun. Virginijus jiečius į parapijos vakarienę ba
Veprauskas. Lietuvos kankinių landžio 3, sekmadienį, 4 v.p.p. 
šventovėje susikaupimo dienų Bus trumpa meninė programa, 
tvarka: kovo 25, penktadienį, parapijos pirmininko ir klebo-
11 v.r. Mišios su pamokslu; kovo no pranešimai, dalies parapijos 
26, šeštadienį, 11 v.r. Mišios su tarybos rinkimai, vakarienė su 
pamokslu; kovo 27, sekmadie- vynu. Bilietus vakarienei (po 
nį, Mišios ir pamokslai-įprasta $20 asmeniui) galima įsigyti 
sekmadienio tvarka. Išpažinčių sekmadieniais po Mišių. 
susikaupimo vedėjas klausys • Yra kuriamas naujas pa
kasdien prieš ir po Mišių. Ana- rapijos internetinis puslapis. 
pilio autobusėlis Gavėnios susi- Būtume dėkingi, jei parapijoje 
kaupimo Anapilyje metu veš esančios organizacijos ir klubai 
maldininkus nuo "Vilniaus rū- atneštų trumpą aprašymą apie 
mų" Anapilin penktadienį ir save ir savo veiklą (gali būti pa
šeštadienį 10.30 v.r. ir atgal par- rašyta ir angliškai) bei keletą 
veš po susikaupimo pamaldų. nuotraukų iš savo veiklos. Jūsų 
Sekmadienį autobusėlis veš pagalba labai palengvintų mūsų 
maldininkus įprasta sekIJladie- darbą. 
nio tvarka. Delbi miesto Sv. Ka-
zimiero šventovėje susikaupi- • 2010 m. pakvitavimai dėl 
mas bus kovo 26, šeštadienį, 3 pajamų mokesčio jau yra pa
v.p.p. Išpažinčių bus klausoma ruošti ir juos galima pasiimti 
prieš Mišias. Wasaga Beach po Mišių arba parapijos rašti
miesto Gerojo Ganytojo šven- nėje. 
tovėje susikaupimas bus kovo • Mišios sekmadienį, kovo 
22, antradienį, 2 v.p.p. Išpažin- 6: 8 v.r. už a.a. Juozą Žabą; 9 
čių bus klausoma prieš Mišias. v.r. už a.a. Joną Lisauską; 11 

• Anapilio knygyųe platina- v.r. už a.a. Antaną Bumbulį (l 
ma kovo-balandžio Zodis tarp met.), už a.a. Jeronimą Pleinį, 
mūsų knygelių laida, naujausia už a.a. Gitą, Algį ir Apolinarą 
žurnalo Lithuanian Heritage lai- Beresnevičius. 
da, knygelės vaikučiams, įvai- „-----------. 
rios garsaplokštės ir vaizda- •' ---·A_u_K_o_ s ___ __.1 
plokštėje dokumentinis filmas 
"Evangelijos žinia tūkstantme
tei Lietuvai". Taip pat galima 
įsigyti automobiliams lietuviškų 
lipinukų. 

• Mišios kovo 6, sekmadie
nį: 9.30 ~.r. už a.a. Viktoriją
Emiliją Zemaitienę; Vasagos 
Gerojo Ganytojo šventovėje, 
kovo 6, sekmadienį, 2 v.p.p. už 
a.a. Antaną ir Antaniną Vaške
vičius; Delbi Šv. Kazimiero 
šventovėje, kovo 5, šeštadienį, 
3 v.p.p. už a.a. Petrą Lapienį. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
aukojo: po $100 - B. Dirsienė, 
L. Smitas. 

A.a. Primai Saplienei mi
rus, nuoširdžiai užjausdama jos 
vyrą Bronių ir sūnus su šeimo
mis, Ona Juodikienė Tėviškės 
žiburiams aukojo $50. 

A.a. dukrai Kristinai mi
rus, nuoširdžiai užjausdama jos 
tėvelius Birutę, Antaną Matu
laičius, Ona Juodikienė Tėviš
kės žiburiams aukojo $50. 

Toronto Maironio mokykloje vasario 27 d. mokytojai su svt;,čiais. 
Priekyje iš k. režisierius Algis Kuzmickas, vedėja Aldona Simo
nėlienė ir žurnalistas Vidmantas Valiušaitis Ntr. B. Jurienės 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos su 
Šv. Komunija 9.30 v.r. Pamaldų 
metu vyks tikybos pamokos vai
kučiams. 

• "Šiupinys" vyks antradie
nį, kovo 8, 7 v.v. Prisikėlimo 
parapijos salėje. Bilietus platina 
Kristina Dambaraitė-J anowicz. 

• Sekmadienį, kovo 20, po 
pamaldų vyks Moterų draugi
jos susirinkimas. 

• Vasario 20 d. mirė Erna 
Elena Šlakaitė-Šimkienė, su
laukusi 83 metų amžiaus, pali
ko liūdinčius vyrą Justiną, sū
nus Ričardą ir Ronaldą bei vai
kaičius Kristen ir Danielle. Er
na po gedulinių pamaldų Tur
ner ir Porter Peel koplyčioje 
palaidota Šv. Jono lietuvių ka
pinėse, Mississaugoje, ON. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį pie

tūs vyks bare "Lokys", kuria
me galima pasivaišinti lietuviškais 
patiekalais, lietuvišku alumi, pa
siklausyti koncertų ar pramoginių 
lietuviškų laidų. Popiečių metu 
nemokama mašinų stovėjimo 
aikštelė nuo 11 v.r. iki 6 v.v. 

• Kovo 4 d., 8 v.v. įvyks dai
nų autoriaus ir atlikėjo iš Lie
tuvos O. Vyšniausko autorinis 
koncertas. Inf. 416 532-3311. GS 

• Poetui a.a. Justinui Marcin
kevičiui atminti LN Kultūros ko
misija š.m. gegužės mėn. rengia jo 
kūrybos popietę. Atlikėjai ir galin
tys prisidėti prie šio planuojamo 
svarbaus renginio prašomi skam
binti tel. 416 769-1266. VK 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Kovo 12 ir 19 d.d. pamo
kų nebus - pavasarig pertrauka. 

• Mkt. Jolita Zabienė su
grįžo mokytojauti, perimdama 
2 sk. su mkt. Inos Sungailienės 
pagalba. Apgailestaujame, kad 
mkt. Nora Jančiukaitė dėl as
meninių priežasčių nebedirbs. 

• Vasario 26 d. B. Jurienė at
lydėjo garbingus svečius iš Lie
tuvos -žurnalistą Vidmantą Va
liušaitį ir režisierių Algį Kuzmicką. 
Jie vedė trumpą pokalbį aukštes
niuosiuose lituanistiniuose kur
suose ir atsakinėjo į klausimus. V. 
Valiušaitis kalbėjo apie Lietuvos 
nepriklausomybės procesą ir 
laisvę. Jis mums padovanojo savo 
knygą Kana prasideda nauja die
na, išl. Vilniuje, 2006 m. Algis 
Kuzmickas aiškino apie savo su
kurtus filmus ir mokyklai pado
vanojo du: "Saulės mūšis" ir "Li~
tuvos pilys, mitai ir le_gendos". Z 

• Atitaisymas: TZ nr. 7, vasa
rio 15 d., žinutėje apie Vasario 16-
osios užsiėmimus KLJS da
lyvavusių atstovų sąraše turėjo būti 
Viktorija Pečiulytė, ne Virginija. 

Vaikų meno parodą "Ne
palaužta dvasia" rengia Balzeko 
lietuvių kultūros muziejus. Kana
dos vaikai kviečiami piešti pie
šinius, kuriuose atsispindėtų tai, 
ką jiems apie tremtį ir lietuvių 
tremtinių gyvenimą Sibire pa
sakojo jų tėvai ar seneliai. Iki 
balandžio 15 d. siųsti kūrinius 
adresu: Children's Art Exhibit, 
Balzekas Museum of Lithuanian 
Culture, 6500 S. Pulaski Rd., 
Chicago, IL 60629. Visa reika
linga informacija tinklalapyje 
http://www.balzekasmuseum.org 
/PDF/Hope&Spirit_ Art_ Exhibit 
ion _ Lithuanian.pdf. 

IEŠKOME AUKLĖS dviems 5 
ir 7 metų lietuviams vaikams To
ronte. Skambinti vakarais tele
fonu 416 483-7576. 

~ MONTREAf9uE 
Aušros Vartų parapija 

Praėjusių metų pabaigoje lietuvių kredito unijos LITAS 
patalpos buvo per du kartus s~arkiai užtvindytos gatvėje 
trūkusio vandentieko vamzdžio. Sis potvynis padarė daug nuo
stolių patalpoms ir inventoriui. Be to, buvo rasta, kad patal~ų 
aplinka ir oras labai pavojingi tarnautojų sveikatai. Nuo vasano 
pradžios LITAS laikinai perkėlė ~avo teikiamas paslau~as.į 
Aušros Vartų kleboniją. Remonto Ir valymo darbams pas1ba1-
gus, LITAS grįš į savo senąsias patalpas. Remonto darbus ap
mokės draudimo firmos. 

Metinis auksinio amžiaus "Rūtos" klubo susirinkimas įvy
ko vasario 23 d., 12 val. Aušros Vartų par. salėje. Pirmininkė 
Hilda Lapinienė pasveikino susirinkusius. Praėjusio susirinkimo 
protokolą, priimtą be pataisų, perskaitė Nijolė Bagdžiūnienė. 
Pirmininkė pranešė, kad praeitieji metai buvo laimingi: nemirė 
nė vienas narys. Buvo suruošta 13 subuvimų: 12 gimtadieniams 
paminėti ir kalėdinis subuvimas. Rugsėjo mėn. iš Vankuverio 
švęsti 100-jo gimtadienio su senaisiais pažįstamais atvyko Kos
tas Andruškevičius ir gruodžio mėn. su 90-uoju gimtadieniu pa
sveikinta Birutė Nagienė. Gaila, kad gyvenimo sąlygos privertė 
juos palikti Montrealį. Ižd. Aleksandras Piešina nušvietėv ~ubo 
finansinę padėtį. Revizijos komisijos pirm. Antanas Zmkas 
pranešė kad knygos vedamos tvarkingai. Iš valdybos atsistatydi
no pirm'. H. Lapinienė, sekr. N. Bagdžiūnienė ir Agutė Gust~i
nienė. Po ilgesnių siūlymų ir atsisakymų, tuo tarpu vvaldyboje 
pasiliko A. Brilvičienė, J. Kisielaitienė ir A. Piešina. Siais me
tais klubas švęs 35 m. veiklos sukaktį. G. Kudžmienė, Vaiko tė
viškės namų atstovė, paprašė susirinkimą skirti auką. Po ilges
nių diskusijų ir balsavimo buvo nutarta (pagal statutą) aukos 
neskirti. Kleb. kun. P. Mališkai sukalbėjus maldą, nariai dali
nosi valdybos paruoštomis vaišėmis ir svarstė ateities planus. 

A.a. Charles Tanner, Ph.D., 78 m. amžiaus, mirė vasario 20 
d. Mišios už velionies sielą buvo atnašaujamos vasario 21 d. Auš
ros Vartų šventovėje. Atsisveikinimas su velioniu vyko vasario 26 
d. "Tadja Hall". Liūdi žmona Jūratė Ciplijauskaitė, duktė dr. 
Christina (Miklavs Erjavec), sūnus Andrew (Linda), vaikaitės 
Madelaine, Danielle, Christina bei Leah), brolis Harry ir daug 
kolegų, bičiulių ir pažįstamų. Palaikai bus sudeginti. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Kazimiero parapijos šventė įvyko sekmadienį, vasario 

27. Mišias koncelebravo klebonas kun. Paulius Mališka ir Fr. 
Yvon Archambault. Po Mišių parapijos salėje susirinko dau
giau kaip 125 svečių. Meninę programą atliko naujai sukurtas 
dainos vienetas "Versija13-toji". Platesnis aprašymas bus 
kitame TŽ numeryje. 

Gavėnios rekolekcijos bus sekmadienį, kovo 13,; Jas ves 
kun. Virginijus Veprauskas iš Lietuvos, Karmėlavos Sv. Onos 
parapijos klebonas. Visi yra kviečiami ~~lyvauti. Išp~intys ~us 
klausomos 10 val., Mišios 11 val. Po M1s1ų bus kavute parapijos 
salėje ir proga susitikti su svečiu kunigu prieš jam išvažiuojant į 
Otavą. JA 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST.E .. SUIT 555. MONTREAL . QUE. H2L 1 l3 
TEL: 5 1 4-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

l 

KLB Toronto apylinkės 

surengtas Nepriklausomybės 
šventės minėjimas įvyko vasa
rio 26, šeštadienį, 4 v.p.p. Prisi
kėlimo parapijos salėje. Prog
ramą paįvairino jauni choristai, 
solistai ir kanklininkai, pabai
goje - "Gintaro" šokėjai. Susi
rinkusius sveikino Lietuvos am
basadorė Gintė Damušytė, KLB 
pirm. Joana Kuraitė-Lasienė, 
Toronto apylinkės valdybos 
pirm. Danutė Mašanauskaitė. 
Kalbėjo žurnalistas Vidmantas 
Valiušaitis, režisierius Algis 
Kuzmickas, kuris rodė kuriamo 
filmo ištrauką. Po minėjimo 
buvo vaišės ir sma~ vakaronė. 
Plačiau-kitame TZ nr. 

Aplankykite Tėviškės žibu
rių tinklalapį www.tevzib.com. 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




